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ٍ ٓاٖ ُِظبدساد أُظش٣خ ٖٓ اُجشرواب اُزظذ٣ش٣خٝاٌُلبءح  اُز٘بكغ٤خدساعخ اُوذسح  اعزٜذف اُجؾش ثظلٚ أعبع٤ٚ انًهخص:

ٍ اُجشروابٍ خالاٍ اُ ٗزبع٤اخٝالإ ٔغابؽخرطٞس اُخلاٍ دساعخ ٓغٔٞػٚ ٖٓ الأٛذاف ٠ٛٝ   ،(2020 - 2000) لزاشحٝالإٗزابط ُٔؾظاٞ

 رطاٞس إعٔاب٢ُ طابدسادٝ ،(2020-2000طبدساد ٝٝاسداد ٓظش ٖٓ ٓؾظاٍٞ اُجشروابٍ خالاٍ اُلزاشح )رطٞس إعٔب٢ُ ٝ

ُظاابدساد ٓظااش ٓااٖ  هزظاابد٣خٓؤشااشاد اٌُلاابءح الاٝ ،(2020-2000ظاا٤ش اُجشرواابٍ خاالاٍ اُلزااشح )ػ ٝٝاسداد ٓظااش ٓااٖ

 ،ٟهزظابدسعاخ الإٗلزابػ الاد اُزظاذ٣ش٣خ،ًلابءح أداء اُؼ٤ِٔابد )ٛازٙ أُؤشاشاد  اُجشروبٍ ٝػظ٤ش اُجشروبٍ إ٠ُ اُؼبُْ ٝرشأَ

ٝػظا٤ش ٖٓ ٓؾظٍٞ اُجشروبٍ  ٔظش٣خاُزٞص٣غ اُغـشاك٠ ُِظبدساد اُٝ (،شش اُ٘ظ٤ت اُغٞه٠ٓؤ ظبٛش٣خ،اُ ٘غج٤خا٤ُٔضح اُ

خالاٍ اُلزاشح  0.141ثِاؾ  ُجشروابٍٔؾظاٍٞ اُ اُزظاذ٣ش٣خإٔ ٓزٞعاؾ ًلابءح أداء اُؼ٤ِٔابد اُجؾاش  ٗزابجظٝأٝػؾذ ، اُجشروبٍ

ٝ إ ٓزٞعاؾ ًلابءح أداء اُؼ٤ِٔابد  ،2000ػبّ  0.017ٝؽذ أد٠ٗ  2018ػبّ  0.267ثؾذ أهظ٠ ثِؾ ٗؾٞ  (،2020-2000)

ٝؽاذ  2018ػابّ  0.00716ثؾذ أهظا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ  (،2000-2020خلاٍ اُلزشح ) 0.00143ثِؾ ُؼظ٤ش اُجشروبٍ  اُزظذ٣ش٣خ

ثؾذ  (،2000-2020خلاٍ اُلزشح ) 0.170روبٍ ثِؾ ٟ ُِجشهزظبددسعخ الإٗلزبػ الا ٝإ ٓزٞعؾ ،2000ػبّ  0.00002أد٠ٗ 

ٟ ُؼظا٤ش اُجشروابٍ هزظابددسعخ الإٗلزابػ الا إ ٓزٞعؾٝ ،2000ػبّ  0.017ٝؽذ أد٠ٗ  2018ػبّ  0.283أهظ٠ ثِؾ ٗؾٞ 

 ،2004ػابّ  0.0002ٝؽاذ أدٗا٠  2018ػابّ  0.0073ثؾاذ أهظا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ  (،2000-2020خلاٍ اُلزشح ) 0.00163ثِؾ 

ػابّ  35.9، ثؾاذ أهظا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ (2000-2020خالاٍ اُلزاشح ) 24.62ُِجشروبٍ ثِاؾ  ظبٛش٣خاُ اُز٘بكغ٤خ ٤ٔضحٝإ ٓزٞعؾ اُ

خاالاٍ اُلزااشح  0.37ُؼظاا٤ش اُجشرواابٍ ثِااؾ  ظبٛش٣ااخاُ اُز٘بكغاا٤خ ٤ٔااضحٝإ ٓزٞعااؾ اُ ،2002ػاابّ  7.44ٝؽااذ أدٗاا٠  2019

ٝإ ٓزٞعااؾ اُ٘ظاا٤ت اُغااٞه٠  ،2000ػاابّ  0.011ٝؽااذ أدٗاا٠  2018ػاابّ  1.65ثؾااذ أهظاا٠ ثِااؾ ٗؾااٞ  (،2020-2000)

ٝإ  ،2000ػبّ  0.83ٝؽذ أد٠ٗ  2019ػبّ  11.98ثؾذ أهظ٠ ثِؾ ٗؾٞ  (،2000-2020خلاٍ اُلزشح ) 6.68ُِجشروبٍ ثِؾ 

 2019ػابّ  0.54ثؾاذ أهظا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ  (،2000-2020خالاٍ اُلزاشح ) 0.11ٓزٞعؾ اُ٘ظ٤ت اُغٞه٠ ُؼظ٤ش اُجشروبٍ ثِاؾ 

 .2000 ػبّ 0.001ٝؽذ أد٠ٗ 

 .اُجشروبٍٓؾظٍٞ  ،ُظبدساد أُظش٣خا ،اُزظذ٣ش٣خاٌُلبءح  ،اُز٘بكغ٤خاُوذسح  :سرراادٍحانكهًاخ الإ

 وانًشكهح انثحثَح حانًقذي

 اُز٢ اُشج٤غ٤خ اُؼ٘بطش أْٛ ٖٓ اُخبسع٤خ رؼزجش اُزغبسح

رٜازْ  ؽ٤اش أُظاش٣خ، اُضساػ٤اخ اُغ٤بعاخ ػ٤ِٜاب رؼزٔاذ

 ػابّ ثشاٌَ اُظابدساد ثض٣ابدح أُظاش٣خ اُزغبس٣خ اُغ٤بعخ

 ٖٓ خلاٍ ٝرُي خبص، ثشٌَ اُضساػ٤خ اُظبدساد ٝص٣بدح

 ٝاُز٘بكغ٤خ اُ٘غج٤خ أُضا٣ب راد أُظش٣خ ُِٔ٘زغبد اُزش٣ٝظ

 اُذٍٝ ٖٓ ٓغ اُؼذ٣ذ ٓظش رؼوذٛب اُز٢ اُزغبس٣خ ٝالارلبهبد

 اُزٌازلاد ٓاغ ٓظاش رؼوذٛب اُز٢ الارلبهبد ًٝزُي اُؼشث٤خ،

 (.2000 ،عثذانحًَذاُؼب٤ُٔخ ) ٣خهزظبدالا

ٓااٖ أٛااْ اُزؾااذ٣بد  ٔظااش٣خٝرؼزجااش ر٤ٔ٘ااخ اُظاابدساد اُ

 هزظابد٣خأُظشٟ ك٠ ظَ اُزـ٤شاد الا هزظبد٠ رٞاعٚ الااُز

 ؽ٤اش ،الإه٤ِٔا٠عٞاء ػ٠ِ أُغزٟٞ اُذ٠ُٝ أٝ ػِا٠ أُغازٟٞ 

رزٔضاَ  اهزظابد٣خبُْ ك٠ اُغا٘ٞاد الأخ٤اشح رـ٤اشاد ٣شٜذ اُؼ

كاا٠  ؼب٤ُٔااخُاازٟ رِؼجااٚ ٓ٘ظٔااخ اُزغاابسح اُكاا٠ اُااذٝس اُجاابسص ا

بؽ٤اخ ٝٓاٖ ٗ ،ٛازا ٓاٖ ٗبؽ٤اٚ ؼب٤ُٔاخٓغبٍ رؾش٣ش اُزغابسح اُ

رٔضَ ٤ًبٗابد  الإه٤ٔ٤ِخ هزظبد٣خأخشٟ أطجؾذ اُزٌزلاد الا

 ،غاْ اُزغابسح ك٤ٔاب ث٤ٜ٘ابًج٤شح رؼَٔ ػ٠ِ ص٣ابدح ؽ اهزظبد٣خ

٣خ اُزا٠ ٓاٖ هزظابدزٜظ ك٠ رؾو٤ن رُي ثؼاغ ا٤ُ٥ابد الاٝر٘

 ٔ٘بكغاخغبرٜب ك٠ ظَ اسرلبع ؽذح أُُ٘ز ؾٔب٣خشأٜٗب رٞك٤ش اُ

إُاا٠  ػاابكخبلإث ،كاا٠ اُغااٞم اُؼااب٠ُٔ ثاا٤ٖ اُااذٍٝ أُظااذسح

ؽ٤اش رلاٞم ٓؼاب٤٣ش  ،رـ٤٤ش ششٝؽ اُزجبدٍ اُزغابسٟ اُاذ٠ُٝ

ُزااااذاٍٝ ٝرٌُ٘ٞٞع٤ااااب اُغااااٞدح ٝاٌُلاااابءح رٌااااب٤ُق اُ٘وااااَ ٝا

اُزاا٠  ٘غااج٤خأُؼِٞٓاابد ٝالارظاابلاد ػِاا٠ ٓؼااب٤٣ش ا٤ُٔااضح اُ

 .(2009 انذٍة،)ُِزغبسح  زو٤ِذ٣خاُ ٘ظش٣خرؼزٔذ ػ٤ِٜب اُ

ب ٓااٖ اُوؼااب٣ ٔظااش٣خرؼااذ هؼاا٤خ ر٤ٔ٘ااخ اُظاابدساد اُٝ

 ٔغازذآخٝاُ شابِٓخاُ ز٤ٔ٘خاُٜبٓٚ لإػزٔبد ػ٤ِٔخ اُ ٔؾٞس٣خاُ

ثشاااٌَ ًج٤اااش ػِااا٠ اُزاااذكوبد ٓاااٖ اُ٘واااذ الأع٘جااا٠ اُااالاصّ 
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ًٔاب ٣ؼزجاش  ز٤ٔ٘اخ،اس ك٠ ر٣َٞٔ ٓغزِضٓبد خطاؾ اُُلإعزٔش

ثٔضبثااخ  ٔظاش٣خاد اُش ُز٤ٔ٘اخ ٝص٣اابدح اُظابدساُغاؼ٠ اُؾض٤ا

ٟ هزظابدُجشآظ الإطالاػ الا شج٤غ٤خٛذاف اُرؾو٤ن أؽذ الأ

 .(2004، انًوافيٝٛٞ رؼذ٣َ اُخَِ ك٠ ا٤ُٔضإ اُزغبسٟ )

 غ٤بعاخاُظبدساد أْٛ اعازشار٤غ٤بد ا٣ُٝؼذ ٛذف ر٤ٔ٘خ 

ٟ هزظاابداُغاا٘ٞاد الأخ٤ااشح ُزؾو٤اان اُ٘ٔااٞ الاكاا٠  ٔظااش٣خاُ

 ػبٓااخثظاالٚ  ٔظااش٣خُٔ٘شااٞد ؽ٤ااش رِؼاات اُظاابدساد اُا

 هزظابد٣خبطخ دٝساً ٓؤصشاً كا٠ اُز٤ٔ٘اخ ا لآٜ٘ب خ ضساػ٤خٝاُ

اُوا٠ٓٞ  ؽ٤ش أٜٗب أْٛ اُؼٞآَ اُز٠ رغبْٛ ك٠ ص٣ابدح اُاذخَ

 ػابكخثبلإ ع٘ج٤اخالأ ؼِٔاخٓاٖ اُ ذُٝاخٝرُي ُض٣ابدح ؽظا٤ِخ اُ

ٝرُااي ثٔااب  هزظاابد٣خإُاا٠ ر٣ٞٔااَ ثااشآظ ٝخطااؾ اُز٤ٔ٘ااخ الا

عازضٔبساد اُغذ٣ااذح راذخَ كاا٠ الا أع٘ج٤ااخ٣اٞكشٙ ٓااٖ ػٔالاد 

 .(2008ٍسٍ، )

إسرجبؽاابً  ضساػ٤ااخشرجؾ أٓااش ر٤ٔ٘ااخ اُظاابدساد أًُااب ٣اا 

ُٝزُي كئٕ اٛزٔبّ ٓزضا٣ذ  ؼب٤ُٔخص٤وب ثبلأؽذاس ٝاُزـ٤شاد اُٝ

ٝٓ٘ااابؿ رظاااذ٣شٟ أكؼاااَ ٣غااابْٛ كااا٠ ص٣ااابدح هاااذسح رِاااي 

ٓاٖ خالاٍ  اُظبدساد ػ٠ِ اُ٘لبر ُلأعٞام اُخبسع٤اخ ٝرُاي

ٝر٤ٔااض أُ٘زغاابد  ؼب٤ُٔااخٝاُغااٞدح اُ اُز٘بكغاا٤خص٣اابدح هااذسرٜب 

 .(2004، انًلاذٝإثزٌبس ٓ٘زغبد عذ٣ذح )

 جغزب٤ٗخاُ ضساػ٤خاُظبدساد اُ أْٛ أؽذ اُجشروبٍ ٣ٝؼزجش

الأًجااش ٓااٖ  ٘غااجخدساد اُجشرواابٍ اُٝرٔضااَ طااب ٓظااش كاا٢

 2016ؽ٤ش ثِـذ طبدساد اُلبًٜاخ ػابّ  لبًٜخطبدساد اُ

ٓاااٖ  %40.9 ٤ِٓااإٞ دٝلاس رٔضاااَ ٗؾاااٞ 519.05 ؽاااٞا٠ُ

 رٔزغ ٖٓ ٝثبُشؿْ ،إعٔب٠ُ طبدساد اُلبًٜخ ك٠ ٗلظ اُؼبّ

 الأؽ٤ابٕ ثؼاغ كا٢ ٗاٚا إلا ،إٗزبعاٚ كا٢ ٗغاج٤خ ث٤ٔضح ٓظش

 ك٢ اُز٘بكغ٤خ اُوذسح ػؼق ثغجت ُٚ ٘غج٤خاُ ا٤ُٔضح ٣لوذ أصش

 اُجشروابٍ طابدساد ر٤ٔ٘اخ كائٕ صاْ ٝٓاٖ ،اُؼاب٢ُٔ اُغاٞم

 ٝالأعاب٤ُت اُغ٤بعابد ٓاٖ ًض٤اش كا٢ اُ٘ظاش إػابدح رزطِات

 ٗظابّ ػِا٢ ُِٞهاٞف اُزظاذ٣ش ُؼ٤ِٔاخ أُ٘ظٔاخ ٝاُواشاساد

 ٝاُزشاغ٤ؼ٤خ اُ٘غاج٤خ أُضا٣اب ٓاٖ اُوظاٟٞ ُلاعازلبدح كؼابٍ

 ٝاُظؼٞثبد أُشٌلاد ٓٞاعٜخ ًٝزُي ،عذ٣ذح أعٞام ُلزؼ

 إُا٢ اُجشروابٍ ٓاٖ ٔظاذسحاُ ا٤ٌُٔاٚ رزثازة رغاجت اُزا٢

 ٝرؾغ٤ٖ ػ٢ِ ص٣بدح اُؼَٔ عبٗت إ٢ُ ٛزا ؼب٤ُٔخ،اُ الأعٞام

 ُِٔؾبكظاخ ٓ٘اٚ اُظابدساد ص٣ابدح إٌٓب٤ٗاخ صاْ ٝٓاٖ الإٗزابط

 أعاٞام ٝكازؼ هظا٤ش أُاذٟ ًٜاذف اُؾب٤ُاخ الأعاٞام ػِا٢

 أُذٟ ؽ٣َٞ ًٜذف ٚالاعز٤ؼبث٤ ؽبهزٜب ٝص٣بدح عذ٣ذح

 يشكهح انثحث

 أٓاٖ هؼا٤خ ٛا٢ ُٔظاش ثبُ٘غاجخ اُزظاذ٣ش هؼا٤خ رؼزجش

 أُ٘زغا٤ٖ ػِا٠ إ٣غبث٤خ آصبس ٖٓ رطشؽٚ ُٔب ٗظشاً  ٝرُي ،ه٢ٓٞ

 أعبعا٤بً  ٓظاذساً  ؽ٤ش رؼزجاش ،ًٌَ اُو٢ٓٞ هزظبدالا ٝػ٠ِ

 أٝ اُزٞاصٕ رؾو٤ن ٝإٌٓب٤ٗخ ٚاُظؼج اُؼٔلاد ػ٠ِ ُِؾظٍٞ

 دػاْ ػاٖ كؼالاً  ،ُِذُٝاخ اُزغبس١ ا٤ُٔضإ اُلغٞح ك٢ رو٤َِ

 ٓخزِاق رزجاغ ُٝازُي ،١هزظابدالا اُ٘شابؽ ٌٓٞٗابد ٓخزِق

ٜٝٓ٘ااب  اُظاابدساد ُزشااغ٤غ ٗشااطٚ ع٤بعاابد اُؼاابُْ دٍٝ

 ُِٔ٘زغاابد ثبُ٘غااجخ ٝخظٞطاابً  ضساػ٤ااخاُظاابدساد اُ

 ٣ٌٜٔ٘اب ٓٔب ٗغج٤خ ث٤ٔضح اُذُٝخ ك٤ٜب رزٔزغ اُز٢ ٝأُؾبط٤َ

 رؼٔاَ ًٔب ،اُذ٤ُٝخ الأعٞام ك٢ اُز٘بكغ٤خ أُوذسح ص٣بدح ٖٓ

 راؤصش إٔ ٣ٌٔاٖ اُزا٢ أُخزِلاخ أُؼٞهابد إصاُاخ ػِا٠ اُذٍٝ

 أعٜاضح ٓخزِاق ٝرؼٔاَ ضساػ٤اخ،اُظابدساد اُ ػِا٠ عاِجبً 

 الأٓاش كا٢ ٣ظاَ ٝهذ اُزظذ٣ش٣خاُؾظٚ  ص٣بدح ػ٠ِ ذُٝخاُ

 ُؾبطالاد أُ٘زغا٤ٖ أٝ أُاضاسػ٤ٖ دػاْ إ٠ُ اُذٍٝ ثؼغ

 .(2012 انذانٌ،اُزظذ٣ش٣خ ) اُوذسح ُض٣بدح ٓؼ٤٘ٚ

 ا٤ُٔاضإ كا٢ أُغازٔش اُؼغاض ٓاٖ ٓظاش ًٔاب رؼاب٢ٗ

 اُؼاشٝس١ اُٜ٘اٞع كٔاٖ ُزا ،أُزضا٣ذ اُضساػ٢ اُزغبس١

 ٛازا ُٔٞاعٜاخ ٝر٤ٔ٘زٜاب ٔظاش٣خاُ ضساػ٤اخاُ ثبُظابدساد

 ٝه٤ٔاخ ٓاٖ ٤ًٔاخ ًاَ رزثازة إُا٢ أد١ اُاز١ الأٓاش ،اُؼغاض

 ٓاٖ اُؼذ٣اذ كا٢ ُاٚ اُغاٞه٢ اُ٘ظا٤ت ٝػالُخ طابدسارٚ

 الإه٤ٔ٤ِخ ٣خهزظبداُزٌزلاد الا ه٤بّ ٗز٤غخ خبسع٤خاُ الأعٞام

 اُظابدساد ػِا٢ عاِج٢ راأص٤ش ُٜاب ٣ٌإٞ هاذ اُزا٢ ؼب٤ُٔخٝاُ

 الأٓاش ،خبطاخ ٝطابدساد اُجشروابٍ ػبٓخ ٚثظل ٔظش٣خاُ

 خبسع٤اخاُ اُزغابسح ٓشاٌلاد ؽاَ ػِا٢ ٣غابػذ لا اُاز١

 أُاضٖٓ اُؼغاض رطاٞس ٝالاعزٔشاس ك٢ ٔظش٣خاُ ضساػ٤خاُ

 ك٢ ٝخظٞطبً  ٓظش ٝرؾزبط ،أُظش١ اُزغبس١ ٤ُِٔضإ

 ٓاٖ رض٣اذ ع٤بعبد إرجبع إ٠ُ اُجلاد ثٜب رٔش اُز٢ ا٥ٝٗخ ٛزٙ

 أُؼٞهابد ٝإصاُاخ ،اُؼب٤ُٔاخ الأعاٞام كا٢ اُزظاذ٣ش ؽظاخ

 اُزظاذ٣ش ٝخظٞطابً  ػ٤ِٔاخ ػِا٠ عِجبً  رؤصش إٔ ٣ٌٖٔ اُز٢

 ٖٝٓ ٗغج٤خ ث٤ٔضح ٓظش ك٤ٜب رزٔزغ اُز٢ ُِؾبطلاد ثبُ٘غجخ

 ُِظابدساد ٘غاجخثبُ ٚاُخبطا ٤ٔٛاخالأ ر١ أُاٞاُؼ رُاي

 ذساعاخاُ ٓؾاَ اُجشروبٍ عِؼخ ثبُزًش ٜٓ٘ب ٝٗخض ٔظش٣خاُ

 .(1994سانى، )

 ثبُض٣ابدح أُظاش١ اُجشروابٍ طبدساد ٤ًٔخ رزثزة ٣ٝش٤ش

 ٝعاٞد ػاذّ إُا٢ (2000-2020اُلزشح ) خلاٍ اُ٘وظبٕ أٝ

 ،اُجشروابٍ ُظابدساد ٚٝٗبعؾا ٝاػاؾٚ رخطا٤ؾ ع٤بعاخ

ٛااَ  -ٓشااٌِخ اُجؾااش كاا٠ اُزغاابىٍ اُزااب٠ُ : ٣ٌٝٔااٖ طاا٤بؿخ

ٓااٖ اُجشرواابٍ ثوااذسح ر٘بكغاا٤ٚ  ٔظااش٣خرزٔزااغ اُظاابدساد اُ

ًٝلاابءح رظااذ٣ش٣ٚ رز٘بعاات ٝؽغااْ الإٗزاابط ػِاا٠ أُغاازٟٞ 

 ؟ ذساعخأُؾ٠ِ ٝاُؼب٠ُٔ خلاٍ كزشح اُ

   أْذاف انثحث

 اُز٘بكغا٤خ٣ٜذف اُجؾش ثشٌَ أعبع٠ إ٠ُ دساعخ اُواذسح 

ٓااٖ ٓؾظااٍٞ  ٔظااش٣خُِظاابدساد اُ اُزظااذ٣ش٣خٝاٌُلاابءح 

 -: زب٤ُخاُ لشػ٤خاُجشروبٍ ٖٓ خلاٍ ٓغٔٞػخ الأٛذاف اُ

ٝالإٗزبط ُٔؾظٍٞ  ٗزبع٤خٝالإ ٔغبؽخرطٞس اُدساعخ  :أولا 

 ( 2020 - 2000) لزشحاُجشروبٍ خلاٍ اُ

رطٞس إعٔب٢ُ طبدساد ٝٝاسداد ٓظاش ٓاٖ دساعخ  :ثاََاا 

 (2020-2000ٓؾظٍٞ اُجشروبٍ خلاٍ اُلزشح )

رطٞس إعٔب٢ُ طبدساد ٝٝاسداد ٓظاش ٓاٖ  دساعخ :ثانثاا 

 (2020-2000اُلزشح )ػظ٤ش اُجشروبٍ خلاٍ 

 ُظابدساد ٓظاش هزظبد٣خٓؤششاد اٌُلبءح الا دساعخ :راتعاا 

 :ٝػظ٤ش اُجشروبٍ إ٠ُ اُؼبُْ ٝرشَٖٔٓ اُجشروبٍ 
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 ُٔؾظٍٞ اُجشروبٍ اُزظذ٣ش٣خ٤ِٔبد ًلبءح أداء اُؼ -1

 ُؼظ٤ش اُجشروبٍ اُزظذ٣ش٣خًلبءح أداء اُؼ٤ِٔبد  -2

 ٟ ُٔؾظٍٞ اُجشروبٍهزظبددسعخ الإٗلزبػ الا -3

 ٟ ُؼظ٤ش اُجشروبٍهزظبدالإٗلزبػ الادسعخ  -4

 ُٔؾظٍٞ اُجشروبٍ ظبٛش٣خاُ ٘غج٤خا٤ُٔضح اُ -5

 ُؼظ٤ش اُجشروبٍ ظبٛش٣خاُ ٘غج٤خا٤ُٔضح اُ -6

 اُ٘ظ٤ت اُغٞه٠ ُٔؾظٍٞ اُجشروبٍ  ٓؤشش -7

 ٓؤشش اُ٘ظ٤ت اُغٞه٠ ُؼظ٤ش اُجشروبٍ -8

ٓاٖ  ٔظش٣خاُزٞص٣غ اُغـشاك٠ ُِظبدساد اُ دساعخ خايسا:

 .اُجشروبٍٝػظ٤ش ٓؾظٍٞ اُجشروبٍ 

 ثحثَحان طرٍقحَاَاخ وانيصادر انث

أُ٘شااٞسح ٝؿ٤ااش  ضب٣ٞٗااخاػزٔااذ اُجؾااش ػِاا٠ اُج٤بٗاابد اُ

 زؼجئاخٖٓ ًَ ٓاٖ اُغٜابص أُشًاض١ ُِ ظبدسحٝاُ ،أُ٘شٞسح

ُزبثؼااخ ٝالإؽظاابء ٝهبػااذح ث٤بٗاابد اُؾبعاات ا٥ُاا٢ ا ؼبٓااخاُ

اُضساػااا٢ ثاااٞصاسح  هزظااابدُلا ٔشًض٣اااخُِغٜااابص، ٝالإداسح اُ

ُلأٓااااْ أُزؾااااذح  ضساػااااخٝاُ ؿز٣ااااخٝٓ٘ظٔااااخ الأ ضساػااااخ،اُ

(FAO, 2016)، ُٝثؼااغ  خبسع٤ااخ،ٝٗشااشاد اُزغاابسح ا

 .ك٢ ٛزا أُغبٍ غبثوخاُذساعبد اُ

ُٝزؾو٤اان أٛااذاف اُجؾااش رااْ اعاازخذاّ أعااب٤ُت اُزؾ٤ِااَ 

ٝا٢ٌُٔ ًبُٔزٞعطبد ٝاُ٘غت أُئ٣ٞخ، اُٞطل٢ الإؽظبج٢ 

اُ٘ٔٞرط اُخط٠ ٜٔب ٖٓ خلاٍ روذ٣ش ٗٔبرط الإرغبٙ اُؼبّ ٝأٛ

٤ًٔٝااخ  ٗزبع٤ااخٝالإٗزاابط ٝالإ ٔضسٝػااخاُ ٔغاابؽخٌُااَ ٓااٖ اُ

ػزٔااذ اُزؾ٤ِااَ ػِاا٠ ؽغاابة ثؼااغ ٝا ،ٝه٤ٔااخ اُظاابدساد

ٜاااااب ًلااااابءح أداء اُؼ٤ِٔااااابد أُؤشاااااشاد ٝاُزااااا٠ ٓاااااٖ أٛٔ

 ٘غااج٤خٝا٤ُٔااضح اُ ،ٟهزظاابد، دسعااخ الإٗلزاابػ الااُزظااذ٣ش٣خ

 ٝؽغااابة ٓؼبٓاااَ ،ٝٓؤشاااش اُ٘ظااا٤ت اُغاااٞه٠ ظبٛش٣اااخ،اُ

 .غـشاك٠ )ٓؼبَٓ ع٠٘٤(اُزشًض اُ

 وانًُاقشحانُرائح 

والإَراج نًحصول انثرذقال  َراخَحوالإ ًساححذطور ان

   (2020-2000) فررجخلال ان

 :ٓب ٠ِ٣ 2ٝ  1ثبُغذ٤ُٖٝ  ٞاسدحأٝػؾذ اُ٘زبجظ اُ

 رذقالثيٍ ان ًسروعحان ًساححذطور ان

ٓغاابؽخ ٓظااش ٓااٖ ٓؾظااٍٞ اُجشرواابٍ  ثذساعااخ رطااٞس

 ٔغابؽخ( ٣زجا٤ٖ إٔ ٓزٞعاؾ اُ(2020 - 2000 لزاشحخالاٍ اُ

 83.1 أُق كاذإ رزاشاٝػ ثا٤ٖ ؽاذ أدٗا٠ ٗؾاٞ 105ثِؾ ٗؾٞ 

أُاق كاذإ  131.3ٝؽاذ أهظا٠ ٗؾاٞ  2003 أُق كذإ ػابّ

ًٔااب ٣زجاا٤ٖ ٓااٖ ٓؼبدُااخ الارغاابٙ اُضٓ٘اا٠ اُؼاابّ  ،2015 ػاابّ

اُجشروااابٍ ٓاااٖ ٓؾظاااٍٞ  ٔ٘ضسػاااخأُغااابؽخ اُإٔ  2عاااذٍٝ 

ج٠ ػ٘اذ ٓغازٟٞ أخزد إرغبٛاب ػبٓاب ٓزضا٣اذا ٓؼ٘اٟٞ إؽظاب

، ثٔؼااذٍ رـ٤ااش أُااق كااذإ ٣2.8جِااؾ ؽااٞا٠ُ  0.01ٓؼ٣ٞ٘ااخ 

ٝثِـاذ ه٤ٔاخ ٓؼبٓاَ اُزؾذ٣اذ  ،%2.7عٟ٘ٞ ٓزضا٣اذ ؽاٞا٠ُ 

( 2020 - 2000أٟ إٔ ػ٘ظش اُضٖٓ خلاٍ اُلزشح ) 0.90

 ٔغاااابؽخاُثٔاااب رؼاااأ٘ٚ ٓاااٖ ٓزـ٤ااااشاد عااابْٛ كاااا٠ رـ٤٤اااش 

% ٝاُجاابه٠ 90 ثٔوااذاس اُجشرواابٍ ٓااٖ ٓؾظااٍٞ ٔ٘ضسػااخاُ

 ُؼٞآَ أخشٟ ؿ٤ش اُضٖٓ% ٣شعغ 10

 ذطور إَراخَح يصر يٍ يحصول انثرذقال

ثذساعااخ رطااٞس إٗزبع٤ااخ ٓظااش ٓااٖ ٓؾظااٍٞ اُجشرواابٍ 

 ٗزبع٤اخ( ٣زجا٤ٖ إٔ ٓزٞعاؾ الإ(2020 -2000 لزاشحخالاٍ اُ

كاذإ رزاشاٝػ ثا٤ٖ ؽاذ أدٗا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ /ؽاٖ 23.30ثِؾ ٗؾٞ 

 25.52 ٝؽاذ أهظا٠ ٗؾاٞ 2000كاذإ ػابّ /ؽاٖ 18.36

ًٔب ٣زج٤ٖ ٖٓ ٓؼبدُخ الارغبٙ اُض٠٘ٓ  ،2015 كذإ ػبّ /ؽٖ

اُجشروابٍ أخازد إرغبٛاب  إٗزبع٤اخ ٓؾظاٍٞإٔ  2اُؼبّ عذٍٝ 

 0.01ػبٓب ٓزضا٣اذا ٓؼ٘اٟٞ إؽظابج٠ ػ٘اذ ٓغازٟٞ ٓؼ٣ٞ٘اخ 

ثٔؼاذٍ رـ٤اش عاٟ٘ٞ ٓزضا٣ااذ  ،كاذإ ؽاٖ/ 0.25جِاؾ ؽاٞا٠ُ ٣

أٟ إٔ  0.74ٝثِـااذ ه٤ٔااخ ٓؼبٓااَ اُزؾذ٣ااذ  ،%1.1ؽااٞا٠ُ 

ثٔب رؼٔ٘ٚ ٖٓ  (2000-2020)زشح ػ٘ظش اُضٖٓ خلاٍ اُل

ثٔواذاس  ٖٓ اُجشروبٍ أٗزبع٤خ اُلذإٓزـ٤شاد عبْٛ ك٠ رـ٤٤ش 

 % ٣شعغ ُؼٞآَ أخشٟ ؿ٤ش اُضٖٓ 26% ٝاُجبه٠  74

 ذطور إَراج يصر يٍ يحصول انثرذقال 

ثذساعخ رطٞس إٗزبط ٓظش ٖٓ ٓؾظٍٞ اُجشروبٍ خالاٍ 

( ٣زجا٤ٖ إٔ ٓزٞعاؾ الإٗزابط ثِاؾ ٗؾاٞ (2020 -2000 لزشحاُ

أُق  1610.5أُق ؽٖ رزشاٝػ ث٤ٖ ؽذ أد٠ٗ ٗؾٞ  2469.7

أُاق ؽاٖ ػابّ  3351.3 ٝؽاذ أهظا٠ ٗؾاٞ 2000ؽٖ ػبّ 

 2، ًٔب ٣زج٤ٖ ٖٓ ٓؼبدُخ الارغبٙ اُض٠٘ٓ اُؼبّ عاذٍٝ 2015

إرغبٛااب ػبٓااب  اُجشرواابٍ أخااز ٗزاابط اٌُِاا٠ ٓااٖ ٓؾظااٍٞالاإٔ 

٣جِااؾ  0.01زٟٞ ٓؼ٣ٞ٘ااخ ٓزضا٣ااذا ٓؼ٘ااٟٞ إؽظاابج٠ ػ٘ااذ ٓغاا

ثٔؼااذٍ رـ٤ااش عااٟ٘ٞ ٓزضا٣ااذ ؽااٞا٠ُ  ،ُااق ؽااٖأ 90ؽااٞا٠ُ 

أٟ إٔ ػ٘ظااش  0.93 ٝثِـااذ ه٤ٔااخ ٓؼبٓااَ اُزؾذ٣ااذ ،3.6%

ثٔااااب رؼاااأ٘ٚ ٓااااٖ  (2000-2020اُااااضٖٓ خاااالاٍ اُلزااااشح )

ثٔواذاس  ٓزـ٤شاد عبْٛ ك٠ رـ٤٤ش الإٗزبط ا٠ٌُِ ٓاٖ اُجشروابٍ

 .% ٣شعغ ُؼٞآَ أخشٟ ؿ٤ش اُض7ٖٓ% ٝاُجبه٠ 93

ذطور إخًانٌ صاادراخ ووارداخ يصار ياٍ يحصاول 

 (2020-2000انثرذقال خلال انفررج )

 :ٓب ٠ِ٣ 4, 3أٝػؾذ اُ٘زبجظ اُٞاسدح ثبُغذ٤ُٖٝ 

 ذطور كًَح صادراخ انثرذقال 

إٔ ٓزٞعؾ ٤ًٔخ طبدساد ٓظش ٓاٖ  3رج٤ٖ ٖٓ عذٍٝ 

أُاق ؽاٖ خالاٍ اُلزاشح  757.8ٓؾظٍٞ اُجشروبٍ ثِاؾ ٗؾاٞ 

 86.4ث٤ٖ ؽذ أد٠ٗ ثِاؾ ٗؾاٞ  ٓب ( رزشاٝػ2020 – 2000)

أُاق  1817.4ٝؽاذ أهظا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ  2000أُق ؽاٖ ػابّ 

، ٝثذساعااااخ اُؼلاهااااخ الإرغب٤ٛااااخ ٤ٌُٔااااخ 2019ؽااااٖ ػاااابّ 

طاابدساد ٓظااش ٓااٖ اُجشرواابٍ ثاابلأُق ؽااٖ خاالاٍ اُلزااشح 

ٖ ٖٓ عذٍٝ 2000-2020)  إٔ ٤ًٔخ اُظبدساد رضا٣ذد  4( ٝرج٤
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تالأنف فذاٌ ًساححان انسُواخ فذاٌ /طٍ َراخَحالإ   تالأنف طٍ الإَراج 

2000 87.7 18.36 1610.5 

2001 83.6 20.29 1696.3 

2002 83.8 21.58 1808.6 

2003 83.1 21.27 1767.7 

2004 83.2 22.24 1850 

2005 84.5 22.96 1940.4 

2006 87.8 24.15 2120.1 

2007 89.3 23.01 2054.6 

2008 93.3 22.92 2138.4 

2009 98.5 24.08 2372.3 

2010 101.3 23.70 2401 

2011 110.4 23.35 2577.7 

2012 118.7 23.47 2786.4 

2013 125.6 22.73 2855 

2014 126.4 24.81 3136 

2015 131.3 25.52 3351.3 

2016 116.4 25.25 2939.1 

2017 129 24.40 3147.5 

2018 124.6 24.77 3086 

2019 122.7 25.00 3067.6 

2020 124.7 25.32 3158 

 2469.7 23.30 105 انًروسظ
  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 

 

 فرارجيعادلخ الإذداِ انسيُي انعاو نرطور إخًانٌ يسااحح وإَراخَاح وإَرااج يصار ياٍ يحصاول انثرذقاال خالال ان .2 خذول

(2000 -2020) 

R انسُوً % يعذل انرغَر انًروسظ انعاو ̂  = a+bx ًعادنحان انًرغَر انراتع
2

 Fc 

 (الأنف فذاٌ) انًساحح
 ̂1 =74.6 +2.8 X 

(22.6)
**

 (10.5)
** 

105 2.7 0.90 110.6
** 

  َراخَحالإ

 (فذاٌ/طٍ)

 ̂2 = 20.55 + 0.25X 

(47.95)
**

 (7.31)
** 

23.30 1.1 0.74 53.43
** 

 ج تالأنف طٍراالإَ
 ̂3 =1480.5 +90 X 

(20.3)
**

 (15.5)
** 

2469.7 3.6 0.93 239.9
** 

Ynاُو٤ٔخ اُزوذ٣ش٣خ ُِٔزـ٤ش ٓٞػغ اُذساعخ : Xn : (21،...................3، 2، 1) ٓزـ٤ش اُضٖٓ ؽ٤ش 

 0.01ٓؼٟ٘ٞ ػ٘ذ ٓغزٟٞ  ⃰⃰⃰ ⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰ 0.05ٓؼٟ٘ٞ ػ٘ذ ٓغزٟٞ ⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰ٔؾغٞثخ( اTُ)اُو٤ْ ٓب ث٤ٖ الأهٞاط =  

 1عذٍٝ : عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد انًصذر
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  (2020-2000) انثرذقال خلال انفررجيصر يٍ يحصول ووارداخ ذطور إخًاني صادراخ  .3خذول 

 انسُواخ
 خاكًَح انصادر

 تالأنف طٍ

 قًَح انصادراخ

 تانًهَوٌ دولر

 كًَح انوارداخ

 تالأنف طٍ

 قًَح انوارداخ

 تانًهَوٌ دولر

2000 86.4 16.6 - - 

2001 258 50.6 - - 

2002 126.7 26.5 22 25 

2003 166.8 39.2 - - 

2004 258.3 77 39 21 

2005 214.2 75 37 24 

2006 282.7 65.3 - - 

2007 271.6 99.1 144 35 

2008 454.4 239 144 3 

2009 821.8 494.7 23 40 

2010 636.3 397.5 154 127 

2011 1042.3 538.2 420 239 

2012 607.7 456.4 462 372 

2013 1109 493.1 370 192 

2014 1128.8 442.3 76 71 

2015 1238.5 479.4 21 19 

2016 1338.8 503.8 20 20 

2017 1363 547 18 20 

2018 1200 666.3 36 40 

2019 1817.4 656.6 4 79 

2020 1490.4 648.6 8 178 

 71.7 95.1 334 757.8 انًروسظ

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 

- 2000) فرارجيصار ياٍ يحصاول انثرذقاال خالال انووارداخ يعاادلخ الإذدااِ انسيُاي انعااو نرطاور إخًاانٌ صاادراخ  .4خذول 

2020) 

R % يعذل انرغَر انسُوً انًروسظ انعاو a+bx=̂  انًعادنح انًرغَر انراتع
2

 Fc 

 كًَح انصادراخ تالأنف طٍ
 ̂1 = -143.2 +82 X 

(-1.85)
n.s

 (13.3)
**

 757.8
 

10.8 0.90 176.61
**

 

 قًَح انصادراخ يهَوٌ دولر
 ̂2 = -69+36.6X 

(-1.83)
n.s

(12.2)
**

 334 11 0.90 148.9
** 

 كًَح انوارداخ تالأنف طٍ
 ̂3 =64.1 +2.8X 

(0.97)
n.s

 (0.53)
n.s 

95.1 3 0.015 0.3
n.s 

 قًَح انوارداخ يهَوٌ دولر
 ̂4 =8.6 +5.7 X 

(0.2)
n.s

 (1.7)
n.s

 71.7 8 0.13 2.9
n.s 

Ynاُو٤ٔخ اُزوذ٣ش٣خ ُِٔزـ٤ش ٓٞػغ اُذساعخ : Xn(21،...................3، 2، 1: ٓزـ٤ش اُضٖٓ ؽ٤ش) 

 0.01ٓؼٟ٘ٞ ػ٘ذ ٓغزٟٞ  ⃰⃰⃰ ⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰ 0.05ٓؼٟ٘ٞ ػ٘ذ ٓغزٟٞ  ⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰ .(أُؾغٞثخTاُو٤ْ ٓب ث٤ٖ الأهٞاط = ) 

 .3: عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد عذٍٝ انًصذر
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أُاق ؽاٖ ثٔاب  82ثٔوذاس ع١ٞ٘ ٓؼ٘اٟٞ إؽظابج٤ب ثِاؾ ٗؾاٞ 

% ٓااٖ ٓزٞعااؾ ٤ًٔااخ اُظاابدساد خاالاٍ  ٣10.8ٔضااَ ٗؾااٞ 

كزشح اُذساعخ، ًٔب صجذ ٓؼ٣ٞ٘خ اُ٘ٔٞرط ًٌَ، ٣ٝج٤ٖ ٓؼبَٓ 

طابدساد % ٓاٖ اُزـ٤اشاد كا٢ ٤ًٔاخ 90اُزؾذ٣ذ إٔ ؽٞا٠ُ 

اُزاا٢  ٓغٔٞػااٚ ٓااٖ اُؼٞآاآَظااش ٓااٖ اُجشرواابٍ رشعااغ إُاا٠ 

٣ؼٌااظ أصشٛااب ػ٘ظااش اُااضٖٓ ٝاُجاابه٠ ُؼٞآااَ أخااشٟ ؿ٤ااش 

 اُضٖٓ.

 ذطور قًَح صادراخ انثرذقال 

إٔ ٓزٞعؾ ه٤ٔخ طبدساد ٓظاش ٓاٖ  3رج٤ٖ ٖٓ عذٍٝ 

٤ِٕٓٞ دٝلاس خالاٍ اُلزاشح  334ٓؾظٍٞ اُجشروبٍ ثِؾ ٗؾٞ 

 16.6( رزشاٝػ ٓاب ثا٤ٖ ؽاذ أدٗا٠ ثِاؾ ٗؾا2020ٞ - 2000)

 666.3ٝؽاااذ أهظااا٠ ثِاااؾ ٗؾاااٞ 2000ػااابّ  ٤ِٓااإٞ دٝلاس

، ٝثذساعخ اُؼلاهخ الإرغب٤ٛخ ُو٤ٔاخ 2018ػبّ  ٤ِٕٓٞ دٝلاس

طبدساد ٓظش ٓاٖ اُجشروابٍ ثاب٤ُِٕٔٞ دٝلاس خالاٍ اُلزاشح 

إٔ ه٤ٔاخ اُظابدساد  4( رجا٤ٖ ٓاٖ عاذٍٝ 2020 - 2000)

 36.6 رضا٣ااذد ثٔوااذاس عاا١ٞ٘ ٓؼ٘ااٟٞ إؽظاابج٤ب ثِااؾ ٗؾااٞ

ٓاااٖ ٓزٞعاااؾ ه٤ٔاااخ  %11 ثٔاااب ٣ٔضاااَ ٗؾاااٞ ٤ِٓااإٞ دٝلاس

اُظبدساد خالاٍ كزاشح اُذساعاخ ًٔاب صجاذ ٓؼ٣ٞ٘اخ اُ٘ٔاٞرط 

% ٖٓ اُزـ٤اشاد  90ًٌَ، ٣ٝج٤ٖ ٓؼبَٓ اُزؾذ٣ذ إٔ ؽٞا٠ُ 

ك٢ ه٤ٔخ طبدساد ٓظش ٖٓ اُجشروابٍ رشعاغ إُا٠ ٓغٔٞػاٚ 

ٓااٖ اُؼٞآااَ اُزاا٢ ٣ؼٌاااظ أصشٛااب ػ٘ظااش اُااضٖٓ ٝاُجااابه٠ 

 ُؼٞآَ أخشٟ ؿ٤ش اُضٖٓ.

 لذطور كًَح وارداخ انثرذقا

ٓاٖ  إٔ ٓزٞعاؾ ٤ًٔاخ ٝاسداد ٓظاش 3رج٤ٖ ٖٓ عاذٍٝ 
ؽااااٖ خاااالاٍ اُلزااااشح  95.1ٓؾظااااٍٞ اُجشرواااابٍ ثِااااؾ ٗؾااااٞ 

( ؽ٤ااااش رجاااا٤ٖ أٗااااٚ لا رٞعااااذ ٝاسداد ٓااااٖ 2000-2020)
كااا٢  2000,2001,2003,2006اُجشرواابٍ خاالاٍ الأػااٞاّ 

، 2012ؽااٖ ػاابّ  462ؽاا٤ٖ ثِااؾ اُؾااذ الأهظاا٠ ٜٓ٘ااب ٗؾااٞ 
ٓاااٖ  سداد ٓظاااشٝثذساعاااخ اُؼلاهاااخ الإرغب٤ٛاااخ ٤ٌُٔاااخ ٝا

( رجااا٤ٖ ٓاااٖ 2020-2000اُجشروااابٍ ثااابُطٖ خااالاٍ اُلزاااشح )
 إٔ ٤ًٔااخ اُااٞاسداد رضا٣ااذد ثٔوااذاس عاا١ٞ٘ ؿ٤ااش 4عااذٍٝ 

ٓاٖ  % 3ؽٖ ثٔب ٣ٔضاَ ٗؾاٞ  2.8ٓؼٟ٘ٞ إؽظبج٤ب ثِؾ ٗؾٞ 
ٓزٞعؾ ٤ًٔخ اُٞاسداد خلاٍ كزشح اُذساعاخ، ًٔاب صجاذ ػاذّ 
٠ ٓؼ٣ٞ٘خ اُ٘ٔٞرط ًٌاَ، ًٔاب ٣جا٤ٖ ٓؼبٓاَ اُزؾذ٣اذ إٔ ؽاٞاُ

% ٖٓ اُزـ٤شاد ك٢ ٤ًٔخ ٝاسداد ٓظش ٓاٖ اُجشروابٍ  1.5
رشعغ إ٠ُ ٓغٔٞػٚ ٖٓ اُؼٞآَ اُز٢ ٣ؼٌاظ أصشٛاب ػ٘ظاش 

 اُضٖٓ ٝاُجبه٠ ُؼٞآَ أخشٟ ؿ٤ش اُضٖٓ.

 ذطور قًَح وارداخ انثرذقال

إٔ ٓزٞعؾ ه٤ٔخ ٝاسداد ٓظش ٓاٖ  3ارؼؼ ٖٓ عذٍٝ 

أُاق دٝلاس خالاٍ اُلزاشح  71.7ٓؾظٍٞ اُجشروبٍ ثِاؾ ٗؾاٞ 

اٚ لا رٞعاذ ٝاسداد ٓاٖ اُجشرواب2020ٍ - 2000)  ( ؽ٤ش رجا٤ٖ أٗ

ك٠ ؽ٤ٖ ثِاؾ  2006 ,2003 ,2001 ,2000خلاٍ الأػٞاّ 

، ٝثذساعخ اُؼلاهاخ 2012ػبّ  372اُؾذ الأهظ٠ ٜٓ٘ب ٗؾٞ 

الإرغب٤ٛخ ُو٤ٔاخ ٝاسداد ٓظاش ٓاٖ اُجشروابٍ ثابلأُق دٝلاس 

إٔ ه٤ٔاخ  4( رجا٤ٖ ٓاٖ عاذٍٝ 2020 - 2000خلاٍ اُلزشح )

ٓؼ٘اٟٞ إؽظابج٤ب ثِاؾ  سداد رضا٣ذد ثٔوذاس ع١ٞ٘ ؿ٤اشاُٞا

ٓااٖ ٓزٞعااؾ ه٤ٔااخ   8ثٔااب ٣ٔضااَ ٗؾااٞ  أُااق دٝلاس 5.7ٗؾااٞ 

اُاااٞاسداد خااالاٍ كزاااشح اُذساعاااخ، ًٔاااب صجاااذ ػاااذّ ٓؼ٣ٞ٘اااخ 

% 13اُ٘ٔااٞرط ًٌااَ، ًٔااب ٣جاا٤ٖ ٓؼبٓااَ اُزؾذ٣ااذ إٔ ؽااٞا٠ُ 

ٓاٖ اُزـ٤اشاد كا٢ ه٤ٔاخ ٝاسداد ٓظاش ٓاٖ اُجشروابٍ رشعااغ 

آَ اُز٢ ٣ؼٌظ أصشٛب ػ٘ظاش اُاضٖٓ إ٠ُ ٓغٔٞػٚ ٖٓ اُؼٞ

 ٝاُجبه٠ ُؼٞآَ أخشٟ ؿ٤ش اُضٖٓ.

ذطااور إخًااانٌ صااادراخ ووارداخ يصاار يااٍ عصااَر 

 (2020-2000انثرذقال خلال انفررج )

 ٓب ٠ِ٣ : 6ٝ  5أٝػؾذ اُ٘زبجظ اُٞاسدح ثبُغذ٤ُٖٝ 

  ذطور كًَح صادراخ عصَر انثرذقال :

إٔ ٓزٞعااؾ ٤ًٔااخ طابدساد ٓظااش ٓااٖ  5رجا٤ٖ ٓااٖ عاذٍٝ 

-2000ؽاٖ خالاٍ اُلزاشح ) 2678.4ػظ٤ش اُجشروبٍ ثِؾ ٗؾٞ 

، ٝؽاذ 2000ؽٖ ػابّ 59ث٤ٖ ؽذ أد٠ٗ ثِؾ  ( رزشاٝػ ٓب2020

، ٝثذساعااااخ اُؼلاهااااخ 2019ػاااابّ  13268أهظاااا٠ ثِااااؾ ٗؾااااٞ 

الإرغب٤ٛخ لإعٔب٠ُ ٤ًٔخ طبدساد ٓظش ٓاٖ ػظا٤ش اُجشروابٍ 

( رجا٤ٖ ٓاٖ أُؼبدُاخ سهاْ 2020 - 2000ثابُطٖ خالاٍ اُلزاشح )

١ٞ  6( ثغاااذٍٝ 1) إٔ ٤ًٔاااخ اُظااابدساد رضا٣اااذد ثٔواااذاس عااا٘

% ٓاٖ 15ؽاٖ ثٔاب ٣ٔضاَ ٗؾاٞ  403ٓؼٟ٘ٞ إؽظبج٤ب ثِؾ ٗؾاٞ 

ٓزٞعؾ ٤ًٔخ اُظبدساد خلاٍ كزشح اُذساعاخ ًٔاب صجاذ ٓؼ٣ٞ٘اخ 

ا٠ُ  رط ًٌااَ، ٣ٝجاا٤ٖ ٓؼبٓااَ اُزؾذ٣ااذ إٔ ؽااٞ % ٓااٖ 55اُ٘ٔااٞ

ش اُجشروابٍ رشعاغ ٖٓ ػظ٤ اُزـ٤شاد ك٢ ٤ًٔخ طبدساد ٓظش

إُاا٠ ٓغٔٞػااٚ ٓااٖ اُؼٞآااَ اُزاا٢ ٣ؼٌااظ أصشٛااب ػ٘ظااش اُااضٖٓ 

 ٝاُجبه٠ ُؼٞآَ أخشٟ ؿ٤ش اُضٖٓ

 ذطور قًَح صادراخ عصَر انثرذقال

ٓاٖ  إٔ ٓزٞعؾ ه٤ٔخ طبدساد ٓظاش 5رج٤ٖ ٖٓ عذٍٝ 
أُااق دٝلاس خاالاٍ اُلزااشح  3668ػظاا٤ش اُجشرواابٍ ثِااؾ ٗؾااٞ 

أُااق  21ثاا٤ٖ ؽااذ أدٗاا٠ ثِااؾ  ( رزااشاٝػ ٓااب2000-2020)
ػااابّ  17887، ٝؽاااذ أهظااا٠ ثِاااؾ ٗؾااا2000ٞػااابّ  دٝلاس
، ٝثذساعخ اُؼلاهخ الإرغب٤ٛخ لإعٔب٠ُ ه٤ٔخ طبدساد 2018

ٓظاااش ٓاااٖ ػظااا٤ش اُجشروااابٍ ثااابلأُق دٝلاس خااالاٍ اُلزاااشح 
إٔ  6( ثغاذٍٝ 2( رج٤ٖ ٖٓ أُؼبدُخ سهاْ )2020 - 2000)

 ه٤ٔخ اُظبدساد رضا٣ذد ثٔوذاس ع١ٞ٘ ٓؼٟ٘ٞ إؽظبج٤ب ثِاؾ
ٓاٖ ٓزٞعاؾ % 16.2ثٔاب ٣ٔضاَ ٗؾاٞ  أُاق دٝلاس 593 ٗؾٞ

ه٤ٔااخ اُظاابدساد خاالاٍ كزااشح اُذساعااخ، ًٔااب صجااذ ٓؼ٣ٞ٘ااخ 
% ٓاٖ 54اُ٘ٔٞرط ًٌَ، ٝ ٣ج٤ٖ ٓؼبٓاَ اُزؾذ٣اذ إٔ ؽاٞا٠ُ 

اُزـ٤ااشاد كاا٢ ه٤ٔااخ طاابدساد ٓظااش ٓااٖ ػظاا٤ش اُجشرواابٍ 
رشعغ إ٠ُ ٓغٔٞػٚ ٖٓ اُؼٞآَ اُز٢ ٣ؼٌاظ أصشٛاب ػ٘ظاش 

 ٤ش اُضٖٓاُضٖٓ ٝاُجبه٠ ُؼٞآَ أخشٟ ؿ

 ذطور كًَح وارداخ عصَر انثرذقال

إٔ ٓزٞعاؾ ٤ًٔاخ ٝاسداد ٓظاش ٓاٖ  5رج٤ٖ ٖٓ عاذٍٝ 
 ؽااااٖ خاااالاٍ اُلزااااشح 423.4 ػظاااا٤ش اُجشرواااابٍ ثِااااؾ ٗؾااااٞ

ؽاٖ ػابّ  53( رزشاٝػ ٓب ث٤ٖ ؽذ أد٠ٗ ثِؾ 2020 -2000)
، 2011ؽاااٖ ػااابّ  1683، ٝؽاااذ أهظااا٠ ثِاااؾ ٗؾاااٞ 2004

 ش ـــٝاسداد ٓظٝثذساعخ اُؼلاهخ الإرغب٤ٛخ لإعٔب٠ُ ٤ًٔخ 
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 (2020-2000ذطور إخًاني صادراخ ووارداخ يصر يٍ عصَر انثرذقال خلال انفررج ) .5خذول 

 خاكًَح انصادر انسُواخ

 تانطٍ

 قًَح انصادراخ

 ف دولرنتالأ

 كًَح انوارداخ

 تانطٍ

 قًَح انوارداخ

 ف دولرنتالأ

2000 59 21 379 322 

2001 65 47 230 170 

2002 101 124 238 170 

2003 354 468 151 99 

2004 205 136 53 33 

2005 303 220 192 76 

2006 148 139 266 310 

2007 597 525 793 244 

2008 1897 2067 440 563 

2009 785 1292 344 614 

2010 3264 3843 237 316 

2011 4225 4799 1683 1680 

2012 1975 3118 801 351 

2013 4619 3608 438 479 

2014 3036 3568 587 683 

2015 1371 2410 363 587 

2016 1680 2603 142 255 

2017 3391 6867 477 466 

2018 9432 17887 369 355 

2019 13268 16822 647 566 

2020 5472 6461 61 50 

 399.5 423.4 3668 2678.4 انًروسظ
  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 

 

 (2020- 2000يعادلخ الإذداِ انسيُي انعاو نرطور إخًانٌ صادراخ ووارداخ يصر يٍ عصَر انثرذقال خلال انفررج ) .6خذول 

R يعذل انرغَر انسُوً % انعاو انًروسظ ̂ =  a+bx  انًعادنح انًرغَر انراتع
2

 Fc 

 كًَّ انصادراخ تانطٍ
 ̂1 = -1754 +403 X 

(-1.7)
n.s

 (4.8)
** 

2678.4 
15 

0.55 22.99
** 

 قًَّ انصادراخ تالأنف دولر
 ̂2 = -2855 +593 X 

**
(4.72 )

n.s
(1.81-) 

3668 16.2 0.54 22.3
** 

 كًَّ انوارداخ تانطٍ

 ̂3 = 315.2 +9.8 X 

(1.9)
n.s

 (0.8)
n.s 

423.4 2.3 0.03 0.6
n.s 

 انوارداخ تالأنف دولر قًَّ

 ̂4 = 233.5+15.1 X 

(1.5)
n.s

 (1.2)
n.s 

399.5 3.8 0.10 1.44
n.s 

Yn اُو٤ٔخ اُزوذ٣ش٣خ ُِٔزـ٤ش ٓٞػغ اُذساعخ :Xn(21،...................3، 2، 1: ٓزـ٤ش اُضٖٓ ؽ٤ش) 

  0.01ٓؼٟ٘ٞ ػ٘ذ ٓغزٟٞ  ⃰⃰⃰ ⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰ 0.05أُؾغٞثخ(. ⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰⃰ ٓؼٟ٘ٞ ػ٘ذ ٓغزٟٞ Tاُو٤ْ ٓب ث٤ٖ الأهٞاط = ) 

  (5عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ عذٍٝ سهْ ) -انًصذر :
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( 2020 - 2000ٓااٖ ػظاا٤ش اُجشرواابٍ ثاابُطٖ خاالاٍ اُلزااشح )
اسداد  6( ثغاااذٍٝ 3رجااا٤ٖ ٓاااٖ أُؼبدُاااخ سهاااْ ) إٔ ٤ًٔاااخ اُاااٞ

 ؽاٖ 9.8رضا٣ذد ثٔوذاس ع١ٞ٘ ؿ٤ش ٓؼٟ٘ٞ إؽظبج٤ب ثِؾ ٗؾٞ 
اسداد خالاٍ كزاشح  % 2.3ثٔب ٣ٔضَ ٗؾاٞ ٓاٖ ٓزٞعاؾ ٤ًٔاخ اُاٞ

رط ًٌاَ، ٝ ٣جا٤ٖ ٓؼبٓاَ  اُذساعخ، ًٔب صجاذ ػاذّ ٓؼ٣ٞ٘اخ اُ٘ٔاٞ
% ٖٓ اُزـ٤شاد ك٢ ٤ًٔاخ ٝاسداد ٓظاش  3اُزؾذ٣ذ إٔ ؽٞا٠ُ 

َ اُز٢ ٣ؼٌاظٖٓ ػظ٤ش اُجشروبٍ رشعغ إ٠ُ   ٓغٔٞػٚ ٖٓ اُؼٞآ
 .أصشٛب ػ٘ظش اُضٖٓ ٝاُجبه٠ ُؼٞآَ أخشٟ ؿ٤ش اُضٖٓ

 ذطور قًَح وارداخ عصَر انثرذقال

إٔ ٓزٞعاؾ ه٤ٔاخ ٝاسداد ٓظاش ٓاٖ  5رج٤ٖ ٓاٖ عاذٍٝ 
أُاق دٝلاس خالاٍ اُلزاشح  399.5ػظ٤ش اُجشروبٍ ثِاؾ ٗؾاٞ 

ػ ٓااب2000-2020)  أُااق دٝلاس 33ثاا٤ٖ ؽااذ أدٗاا٠ ثِااؾ  ( رزااشاٝ
 ، ٝثذساعاخ2011ػابّ 1680، ٝؽذ أهظ٠ ثِاؾ ٗؾاٞ 2004ػبّ 

اُؼلاهخ الإرغب٤ٛخ لإعٔب٠ُ ه٤ٔخ ٝاسداد ٓظاش ٓاٖ ػظا٤ش 
( رجا٤ٖ 2020 - 2000) اُجشروبٍ ثبلأُق دٝلاس خلاٍ اُلزشح

إٔ ه٤ٔاخ اُاٞاسداد رضا٣اذد  6 ( ثغاذ4ٍٖٝٓ أُؼبدُخ سهْ )
ٟ إؽظابج٤ب ثِاؾ ٗؾاٞ   أُاق دٝلاس 15.1ثٔوذاس ع١ٞ٘ ؿ٤ش ٓؼ٘اٞ

ٖٓ ٓزٞعؾ ه٤ٔخ اُٞاسداد خلاٍ كزشح  %٣3.8ٔضَ ٗؾٞ  ثٔب
، ٣ٝجاا٤ٖ ٓؼبٓااَ  رط ًٌااَ ٔااٞ اُذساعااخ، ًٔااب صجااذ ػااذّ ٓؼ٣ٞ٘ااخ اُ٘

% ٓاٖ اُزـ٤اشاد كا٢ ه٤ٔاخ ٝاسداد ٓظاش 10اُزؾذ٣ذ إٔ ؽٞا٠ُ 
ااَ اُزاا٢  ٓااٖ ػظاا٤ش اُجشرواابٍ رشعااغ إُاا٠ ٓغٔٞػااٚ ٓااٖ اُؼٞآ
َ أخشٟ ؿ٤ش اُضٖٓ  .٣ؼٌظ أصشٛب ػ٘ظش اُضٖٓ ٝاُجبه٠ ُؼٞآ

ؤااااراخ انكفااااءج القرصاااادٍح نصاااادراخ يصااار ياااٍ ي
 انثرذقال وعصَر انثرذقال إني انعانى 

 اُذاُاخ أُؤشاشاد لأٛاْ ٣ز٘ابٍٝ ٛازا اُغاضء إعزؼشاػابً 
 خٝأُزٔضِا اُخبسع٤اخ اُزغبسح الاهزظبد٣خ ُوطبع اٌُلبءح ػ٠ِ

كاا٢ طاابدساد ٓظااش ٓااٖ اُجشرواابٍ ٝػظاا٤ش اُجشرواابٍ إُاا٢ 
 (2020-2000اُؼبُْ خلاٍ اُلزشح )

 كفاءج أداء انعًهَاخ انرصذٍرٍح نًحصول انثرذقال

ٛااٞ أُو٤اابط اُ٘غااج٠ ٌُلاابءح أداء اُؼ٤ِٔاابد اُزظااذ٣ش٣خ 
(Ecit/Eit ثٔؼ٘اا٠ أٜٗااب رؼجااش ػااٖ ٗغااجخ ٓو٤اابط ًلاابءح أداء )

( إُاا٠ ٓو٤اابط ًلاابءح أداء tاُؼ٤ِٔاابد اُزظااذ٣ش٣خ كاا٠ اُغاا٘خ )
(، ٝراؤصش ًلابءح tاُؼ٤ِٔبد اُزظذ٣ش٣خ ك٠ اُذُٝخ ك٠ اُغا٘خ )

أداء اُؼ٤ِٔبد اُزظذ٣ش٣خ ػِا٠ اُواذسح اُز٘بكغا٤خ ُِظابدساد 
أُظش٣خ ك٠ ػٞء ص٣ابدح ؽاذح أُ٘بكغاخ اُؼب٤ُٔاخ ٝرزؼأٖ 
ًلبءح أداء اُؼ٤ِٔبد اُزظذ٣ش٣خ ًَ اُؼ٤ِٔبد ثذءا ٖٓ ػ٤ِٔخ 
اُزغ٤ٔغ ٝاُزخض٣ٖ ٝاُزؼجئخ ٝاُزـ٤ِق ٝاُشؾٖ إ٠ُ أُغزِٜي 

اُزاااا٠ رزطِجٜااااب الأعااااٞام  اُٜ٘اااابج٠ ثبلإػاااابكخ ُِٔٞاطاااالبد
أُخزِلااخ ٝالإُزااضاّ ثٔؼااب٤٣ش اُغااٞدح، ٝهااٞا٤ٖٗ ؽٔب٣ااخ اُج٤ئااخ 

(Balassa, 1965:٣ٝزْ ط٤بؿزٜب ٝكوب ُِؼلاهخ اُزب٤ُخ )- 

100*
GDPt

Xt
Et   

 حَث أٌ :
Et  ٓؼ٤بس ًلبءح أداء اُؼ٤ِٔبد اُزظذ٣ش٣خ ك٠ اُلزشحt 

 Xt  ه٤ٔخ طبدساد أٗٔبؽ اُؼظبجش ك٠ اُلزشحt 

GDPt  اُ٘برظ أُؾ٠ِ الإعٔب٠ُ ك٠ اُلزشحt 

ثو٤اااابط ًلاااابءح أداء اُؼ٤ِٔاااابد اُزظااااذ٣ش٣خ ُٔؾظااااٍٞ 
رجا٤ٖ إ  7اُجشروبٍ أُظذس ُِؼبُْ ًٔب ٛاٞ ٓٞػاؼ ثغاذٍٝ 

ٓزٞعااااؾ ًلاااابءح أداء اُؼ٤ِٔاااابد اُزظااااذ٣ش٣خ ُِجشرواااابٍ ثِااااؾ 
(، ثؾذ أهظ٠ ثِؾ ٗؾاٞ 2000-2020خلاٍ اُلزشح ) 0.141
 .2000ػبّ  0.017ٝؽذ أد٠ٗ  2018ػبّ  0.267

 كفاءج أداء انعًهَاخ انرصذٍرٍح نعصَر انثرذقال 

 ٝثو٤اابط ًلاابءح أداء اُؼ٤ِٔاابد اُزظااذ٣ش٣خ ُؼظاا٤ش اُجشرواابٍ
رجا٤ٖ إ ٓزٞعاؾ  8أُظذس ُِؼبُْ ًٔاب ٛاٞ ٓٞػاؼ ثغاذٍٝ 

ًلاااابءح أداء اُؼ٤ِٔاااابد اُزظااااذ٣ش٣خ ُؼظاااا٤ش اُجشرواااابٍ ثِااااؾ 
(، ثؾاذ أهظا٠ ثِاؾ 2000-2020خلاٍ اُلزاشح ) 0.00143

 .2000ػبّ  0.00002ٝؽذ أد٠ٗ  2018ػبّ  0.00716ٗؾٞ 

 درخح الإَفراذ القرصادى نًحصول انثرذقال

 رٌٖٔ أ٤ٔٛخ دسعخ الإٗلزبػ الاهزظابدٟ كا٠ رٞػا٤ؼ أ٤ٔٛاخ
ٝاُز٢ ٣ٌٖٔ ٓاٖ خلاُٜاب ه٤ابط  اُزغبسح ك٠ الاهزظبد اُو٠ٓٞ

( Balassa, 1965ٓاذٟ ؽغبعاا٤زٚ ُِٔاؤصشاد اُخبسع٤ااخ )
 -: خر٣ٝ٤ٌٖٔ ؽغبثٜب ٝكوب ُِٔؼبدُخ ا٥

دسعخ الإٗلزبػ 
 الاهزظبدٟ=

)ه٤ٔخ طبدساد ٓظش ٖٓ أُؾظٍٞ+ 
 X100 ه٤ٔخ ٝاسداد ٓظش ٖٓ أُؾظٍٞ(

 اُ٘برظ أُؾ٠ِ الإعٔب٠ُ

ٝثو٤بط دسعخ الإٗلزابػ الاهزظابدٟ ُٔؾظاٍٞ اُجشروابٍ 
رجا٤ٖ إ ٓزٞعاؾ  9أُظذس ُِؼبُْ ًٔاب ٛاٞ ٓٞػاؼ ثغاذٍٝ 

خااالاٍ  0.170دسعاااخ الإٗلزااابػ الاهزظااابدٟ ُِجشروااابٍ ثِاااؾ 
ػابّ  0.283(، ثؾاذ أهظا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ 2000-2020اُلزشح )
 .2000ػبّ  0.017ٝؽذ أد٠ٗ  2018

 الدرخح الإَفراذ القرصادى نعصَر انثرذق

ثو٤ااابط دسعاااخ الإٗلزااابػ الاهزظااابدٟ ُؼظااا٤ش اُجشروااابٍ 
رجا٤ٖ إ ٓزٞعاؾ  10أُظذس ُِؼبُْ ًٔب ٛٞ ٓٞػؼ ثغذٍٝ 

 0.00163دسعخ الإٗلزبػ الاهزظبدٟ ُؼظ٤ش اُجشروابٍ ثِاؾ 
(، ثؾااااذ أهظاااا٠ ثِااااؾ ٗؾااااٞ 2000-2020خاااالاٍ اُلزااااشح )

 .2004ػبّ  0.0002ٝؽذ أد٠ٗ  2018ػبّ  0.0073

 انثرذقال نًحصول ظاْرٍحان ُسثَحانًَسج ان

 ص٣ابدٙ ك٠ ُٔظش خاُلشص أُؾزِٔ أُؤشش ٛزا ٣ٞػؼ
 اُظابدساد ُٜزٙ خأُغزوج٤ِ حٝاُظٞس أُؾبط٤َ طبدساد

 ؼب٤ُٔاخاُ اُظابدساد ٓاٖ ٓظاش ٗظا٤ت ؽش٣ن ٓوبسٗاٚ ػٖ
ٖٓ  ُٜب ا٤ٌُِٚ ضساػ٤خاُ اُظبدساد ٗظ٤ت ٖٝٓ ،اُغِغ ُٜزٙ

 (Balassa, 1965) ؼب٤ُٔخاُ ضساػ٤خاُ اُظبدساد إعٔب٠ُ
 :اُزب٢ُ ٔؼبدُخاُ رطج٤ن خلاٍ ٖٓ رُي إ٠ُ اُزٞطَ ٣ٌٖٝٔ

 ٤ٔضحاُشهْ اُو٤بع٢ ُِ
 = ظبٛشحاُ ٘غج٤خاُ

/ ه٤ٔخ طبدساد ذُٝخُِ غِؼخطبدساد اُ ه٤ٔخ
 اُغِغ ك٢ اُؼبُْ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
ه٤ٔخ ه٤ٔخ اُظبدساد اُضساػ٤خ ا٤ٌُِخ ُِذُٝخ / 
 اُظبدساد اُضساػ٤خ ا٤ٌُِخ اُؼب٤ُٔخ

بٍ أُظااذس ِجشروااُ ظبٛش٣ااخاُ اُز٘بكغاا٤خ ٤ٔااضحٝثو٤اابط اُ
 ٤ٔاضحرجا٤ٖ إ ٓزٞعاؾ اُ 11غاذٍٝ ُِؼبُْ ًٔاب ٛاٞ ٓٞػاؼ ث

خااالاٍ اُلزاااشح  24.62ِجشروااابٍ ثِاااؾ ُ ظبٛش٣اااخاُ اُز٘بكغااا٤خ
 2019ػاابّ  35.9، ثؾااذ أهظاا٠ ثِااؾ ٗؾااٞ (2020-2000)

 .2002ػبّ  7.44ٝؽذ أد٠ٗ 
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 (2020 - 2000كفاءج أداء انعًهَاخ انرصذٍرٍح نهثرذقال خلال انفررج ) .7خذول 

 كفاءج أداء انعًهَاخ انرصذٍرٍح انُاذح انًحهي الإخًاني )يهَوٌ دولر( قًَح انصادراخ )يهَوٌ دولر( انسُواخ

2000 16.6 99840 0.017 

2001 50.6 96680 0.052 

2002 26.5 85150 0.031 

2003 39.2 80290 0.049 

2004 77 78780 0.098 

2005 75 89600 0.084 

2006 65.3 107430 0.061 

2007 99.1 130440 0.076 

2008 239 162820 0.147 

2009 494.7 189150 0.262 

2010 397.5 218980 0.182 

2011 538.2 235990 0.228 

2012 456.4 279120 0.164 

2013 493.1 288430 0.171 

2014 442.3 305600 0.145 

2015 479.4 329370 0.146 

2016 503.8 332440 0.152 

2017 547 235730 0.232 

2018 666.3 249710 0.267 

2019 656.6 303080 0.217 

2020 648.6 365250 0.178 

 0.141 203042 334 انًروسظ

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 

 

 (2020 - 2000كفاءج أداء انعًهَاخ انرصذٍرٍح نعصَر انثرذقال خلال انفررج ) .8خذول 

 كفاءج أداء انعًهَاخ انرصذٍرٍح انُاذح انًحاني الإخًاني )يهَوٌ دولر( يهَوٌ دولر()قًَح انصادراخ  انسُواخ

2000 0.021 99840 0.00002 

2001 0.047 96680 0.00005 

2002 0.124 85150 0.00015 

2003 0.468 80290 0.00058 

2004 0.136 78780 0.00017 

2005 0.220 89600 0.00025 

2006 0.139 107430 0.00013 

2007 0.525 130440 0.00040 

2008 2.067 162820 0.00127 

2009 1.292 189150 0.00068 

2010 3.843 218980 0.00175 

2011 4.799 235990 0.00203 

2012 3.118 279120 0.00112 

2013 3.608 288430 0.00125 

2014 3.568 305600 0.00117 

2015 2.410 329370 0.00073 

2016 2.603 332440 0.00078 

2017 6.867 235730 0.00291 

2018 17.887 249710 0.00716 

2019 16.822 303080 0.00555 

2020 6.461 365250 0.00177 

 0.00143 203042 3.668 انًروسظ

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

http://www.fao.org/
http://www.fao.org/
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 (2020 - 2000درخح الإَفراذ القرصادى نًحصول انثرذقال خلال انفررج ) .9خذول 

 انسُواخ
  قًَح صادراخ انثرذقال

 يهَوٌ دولر()

  قًَح وارداخ انثرذقال

 )يهَوٌ دولر(

 انُاذح انًحهي الإخًاني

 )يهَوٌ دولر(
 درخح الإَفراذ القرصادى

2000 16.6 0 99840 0.017 

2001 50.6 0 96680 0.052 

2002 26.5 25 85150 0.060 

2003 39.2 0 80290 0.049 

2004 77 21 78780 0.124 

2005 75 24 89600 0.110 

2006 65.3 0 107430 0.061 

2007 99.1 35 130440 0.103 

2008 239 3 162820 0.149 

2009 494.7 40 189150 0.283 

2010 397.5 127 218980 0.240 

2011 538.2 239 235990 0.329 

2012 456.4 372 279120 0.297 

2013 493.1 192 288430 0.238 

2014 442.3 71 305600 0.168 

2015 479.4 19 329370 0.151 

2016 503.8 20 332440 0.158 

2017 547 20 235730 0.241 

2018 666.3 40 249710 0.283 

2019 656.6 79 303080 0.243 

2020 648.6 178 365250 0.226 

 0.170 203042 71.7 334 انًروسظ

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 

 (2020 - 2000درخح الإَفراذ القرصادى نعصَر انثرذقال خلال انفررج ) .10خذول 

 انسُواخ
 قًَح صادراخ عصَر

 يهَوٌ دولر()انثرذقال 

 قًَح وارداخ عصَر

 انثرذقال )يهَوٌ دولر(

 انُاذح انًحهي الإخًاني

 )يهَوٌ دولر(
 درخح الإَفراذ القرصادى

2000 0.021 0.322 99840 0.0003 

2001 0.047 0.17 96680 0.0002 

2002 0.124 0.17 85150 0.0003 

2003 0.468 0.099 80290 0.0007 

2004 0.136 0.033 78780 0.0002 

2005 0.22 0.076 89600 0.0003 

2006 0.139 0.31 107430 0.0004 

2007 0.525 0.244 130440 0.0006 

2008 2.067 0.563 162820 0.0016 

2009 1.292 0.614 189150 0.0010 

2010 3.843 0.316 218980 0.0019 

2011 4.799 1.68 235990 0.0027 

2012 3.118 0.351 279120 0.0012 

2013 3.608 0.479 288430 0.0014 

2014 3.568 0.683 305600 0.0014 

2015 2.41 0.587 329370 0.0009 

2016 2.603 0.255 332440 0.0009 

2017 6.867 0.466 235730 0.0031 

2018 17.887 0.355 249710 0.0073 

2019 16.822 0.566 303080 0.0057 

2020 6.461 0.05 365250 0.0018 

 0.00163 203042 0.399 3.668 انًروسظ

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

http://www.fao.org/
http://www.fao.org/
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 (2020 - 2000) فررجنهثرذقال خلال ان ظاْرٍحانًَسج انُسثَح ان. 11خذول 

 انسُواخ

 صادراخ يصرقًَح 

 يٍ انثرذقال

 قًَح صادراخ

 انعانى يٍ انثرذقال

قًَح صادراخ يصر يٍ 

 سراعَحانسهع ان

قًَح صادراخ انعانى يٍ 

 انرُافسَح ًَسجان سراعَحانسهع ان

2000 16556 1716149 491920 403325855 7.91 

2001 50622 1849487 602017 406910788 18.5 

2002 26541 2063890 751792 434787600 7.44 

2003 39185 2441833 914612 516232429 9.1 

2004 76875 2798070 1278714 596159773 12.81 

2005 74914 2580911 1139194 641670611 16.35 

2006 65272 2732258 1072617 708198461 15.8 

2007 99143 3174113 1544094 859004768 17.4 

2008 238935 3809242 2135717 1049041312 30.8 

2009 494749 4114364 4291503 935807634 26.2 

2010 397519 4515875 2890424 1065445743 32.45 

2011 538156 4817220 4932265 1295510003 29.3 

2012 456373 4688381 3899636 1310381749 32.71 

2013 493063 4858730 4714286 1365267219 29.4 

2014 442277 4458945 4395768 1421471666 32.1 

2015 479421 4443907 4378139 1274889546 31.4 

2016 503848 4647580 4354936 1287439794 32.05 

2017 547047 5116499 4921538 1411311355 30.7 

2018 666304 5444059 5013686 1454196904 35.5 

2019 656594 4846367 5450910 1444359174 35.9 

2020 648630 5644079 5169846 1492211093 33.2 

 24.62 1017791594 3063981.62 3845807.6 333906 انًروسظ
  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 

 عصَر انثرذقالن ظاْرٍحان ُسثَحان ًَسجان

بٍ ُؼظاا٤ش اُجشروااا ظبٛش٣ااخاُ اُز٘بكغااا٤خ ٤ٔااضحٝثو٤اابط اُ

إ ٓزٞعاؾ  رجا٤ٖ 12غذٍٝ أُظذس ُِؼبُْ ًٔب ٛٞ ٓٞػؼ ث

خالاٍ  0.37ُؼظ٤ش اُجشروبٍ ثِؾ  ظبٛش٣خاُ اُز٘بكغ٤خ ٤ٔضحاُ

ػاابّ  1.65ثؾااذ أهظاا٠ ثِااؾ ٗؾااٞ  (،2000-2020اُلزااشح )

 .2000ػبّ  0.011ٝؽذ أد٠ٗ  2018

 انُصَة انسوقي نًحصول انثرذقال يؤار

٣ؼزجااش اُ٘ظاا٤ت اُغااٞه٢ أؽااذ أُؤشااشاد اُٜبٓااٚ اُزاا٠ 

رغزخذّ ُو٤بط روذ٣ش ٓذٟ إٌٓب٤ٗخ ر٤ٔ٘خ الأٝػابع اُز٘بكغا٤خ 

ُظابدساد دُٝااخ ٓااب داخااَ الأعااٞام اُخبسع٤ااخ، ؽ٤ااش ٣ؼجااش 

ػاٖ اسرلابع اُٞػاغ اُز٘بكغا٢ ُِذُٝاخ كا٢ الأعاٞام  إسرلبػٚ

، ًِٝٔاب ؽظاِذ اُذُٝاخ أُظاذسح غاِؼخاُخبسع٤خ ثبُ٘غاجخ ُِ

أًجااش ٓااٖ اُ٘ظاا٤ت اُغااٞه٠  ٓئ٣ٞااخُِٔؾظااٍٞ ػِاا٠ ٗغااجخ 

ًِٔااب ًبٗااذ ٛاازٙ اُظاابدساد كاا٠ ٝػااغ  حُِذُٝااخ أُغاازٞسد

ر٘بكغ٠ أكؼَ، ٝثبُزب٠ُ ًابٕ رُاي ٓؤشاشاً ػِا٠ هاٞح ٗلبرٛاب 

( ٣ٝاازْ ؽغاابة اُ٘ظاا٤ت Balassa, 1965ُٜاازا اُغااٞم )

 -اُغٞه٢ ٝكوبً ُِٔؼبدُخ الأر٤ٚ:

 ٤ًٔخ طبدساد اُذُٝخ ُغٞم ٓؼ٤ٖ ٖٓ عِؼخ ٓؼ٤٘خ

 x 100اُ٘ظ٤ت اُغٞه٠= ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 إعٔب٢ُ ٤ًٔخ ٝاسداد ٛزا اُغٞم ٖٓ رِي اُغِؼخ

ٝثو٤اابط اُ٘ظااا٤ت اُغاااٞه٠ ُِجشروااابٍ ًٔاااب ٛاااٞ ٓٞػاااؼ 

رج٤ٖ إ ٓزٞعاؾ اُ٘ظا٤ت اُغاٞه٠ ُِجشروابٍ ثِاؾ  13ٍٝ ثغذ

(، ثؾاذ أهظا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ 2000-2020خلاٍ اُلزاشح ) 6.68

 .2000ػبّ  0.83ٝؽذ أد٠ٗ  2019ػبّ  11.98

 يؤار انُصَة انسوقي نعصَر انثرذقال

ثو٤ااابط اُ٘ظااا٤ت اُغاااٞه٠ ُؼظااا٤ش اُجشروااابٍ ًٔاااب ٛاااٞ  

رجااا٤ٖ إ ٓزٞعاااؾ اُ٘ظااا٤ت اُغاااٞه٠  14ٓٞػاااؼ ثغاااذٍٝ 

(، 2000-2020خالاٍ اُلزاشح ) 0.11ُؼظ٤ش اُجشروابٍ ثِاؾ 

 0.001ٝؽاذ أدٗا٠  2019ػابّ  0.54ثؾذ أهظا٠ ثِاؾ ٗؾاٞ 

 .2000ػبّ 
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 (2020 - 2000) فررجنعصَر انثرذقال خلال ان ظاْرٍحانًَسج انُسثَح ان .12خذول 

 صادراخ يصرقًَح  انسُواخ

 يٍ عصَر انثرذقال

 انعانى يٍ قًَح صادراخ

 عصَر انثرذقال

قًَح صادراخ يصر يٍ 

 سراعَحانسهع ان

قًَح صادراخ انعانى يٍ انسهع 

 سراعَحان

 انرُافسَح ًَسجان

2000 21 1591771 491920 403325855 0.011 

2001 47 1408982 602017 406910788 0.023 

2002 124 1539904 751792 434787600 0.05 

2003 468 2060451 914612 516232429 0.13 

2004 136 2081744 1278714 596159773 0.03 

2005 220 2335033 1139194 641670611 0.05 

2006 139 2876942 1072617 708198461 0.032 

2007 525 3647643 1544094 859004768 0.08 

2008 2067 4157931 2135717 1049041312 0.24 

2009 1292 3767946 4291503 935807634 0.07 

2010 3843 3824706 2890424 1065445743 0.37 

2011 4799 3501618 4932265 1295510003 0.36 

2012 3118 2496269 3899636 1310381749 0.42 

2013 3608 2702404 4714286 1365267219 0.39 

2014 3568 2672860 4395768 1421471666 0.43 

2015 2410 2510944 4378139 1274889546 0.28 

2016 2603 2686036 4354936 1287439794 0.29 

2017 6867 3084226 4921538 1411311355 0.64 

2018 17887 3142341 5013686 1454196904 1.65 

2019 16822 2886129 5450910 1444359174 1.54 

2020 6461 2629218 5169846 1492211093 0.71 

 0.37 1017791594 3063981.6 27430910 3668 انًروسظ

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 

 (2020 - 2000) فررجانُصَة انسوقي نصادراخ يصر يٍ انثرذقال خلال ان .13خذول  

 يصر يٍ انثرذقال انُصَة انسوقي نصادراخ يٍ انثرذقال قًَح وارداخ انعانى رذقالثيٍ ان يصر قًَح صادراخ انسُواخ

2000 16556 1986212 0.83 

2001 50622 2271858 2.23 

2002 26541 2326226 1.14 

2003 39185 2831033 1.38 

2004 76875 3255092 2.36 

2005 74914 3126889 2.39 

2006 65272 3336787 1.96 

2007 99143 4039991 2.45 

2008 238935 4446830 5.37 

2009 494749 4355444 11.36 

2010 397519 4676335 8.5 

2011 538156 5007109 10.75 

2012 456373 4901602 9.31 

2013 493063 5540248 8.89 

2014 442277 4987472 8.87 

2015 479421 4919368 9.75 

2016 503848 5170873 9.74 

2017 547047 5695314 9.61 

2018 666304 6044940 11.02 

2019 656594 5481123 11.98 

2020 648630 6255752 10.37 

 6.68 4316976.1 333906 انًروسظ
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 (2020 - 2000) فررجانُصَة انسوقي نصادراخ يصر يٍ عصَر انثرذقال خلال ان .14خذول 

 انسُواخ

  قًَح صادراخ يصر

 يٍ عصَر انثرذقال

  وارداخ انعانى قًَح

 يٍ عصَر انثرذقال

 يصر انُصَة انسوقي نصادراخ

 يٍ عصَر انثرذقال 

2000 21 2382507 0.001 

2001 47 1925528 0.002 

2002 124 2293138 0.005 

2003 468 2872171 0.02 

2004 136 2828414 0.004 

2005 220 2758620 0.01 

2006 139 3488396 0.003 

2007 525 4391738 0.012 

2008 2067 4437502 0.05 

2009 1292 4041084 0.03 

2010 3843 4079429 0.09 

2011 4799 3686540 0.13 

2012 3118 3078774 0.1 

2013 3608 2986672 0.12 

2014 3568 3187818 0.11 

2015 2410 2880998 0.084 

2016 2603 2977529 0.087 

2017 6867 3154848 0.22 

2018 17887 3490098 0.51 

2019 16822 3092353 0.54 

2020 6461 2867466 0.23 

 0.11 3185791.6 3667.9 انًروسظ

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر
 

 

ياٍ يحصاول  ًصارٍحانروزٍع اندغرافاي نهصاادراخ ان
 انثرذقال

يااٍ يحصااول  ًصاارٍحانروزٍااع اندغرافااي نهصااادراخ ان
 حانثرذقال إني انذول انعرتَ

 ٔظاش٣خزج٤ٖ ٖٓ دساعخ اُزٞص٣غ اُغـشاك٠ ُِظبدساد ا٣ُ
خاالاٍ ٓزٞعااؾ  خاُؼشث٤اا ُااذٍٝٓااٖ ٓؾظااٍٞ اُجشرواابٍ إُاا٠ ا

 16غااااذٍٝ ث ٞاسدح( ٝاُج٤بٗاااابد اُاااا2013-2020اُلزااااشح )
ثِااؾ  ٓااٖ اُجشرواابٍ حإٔ ٓزٞعااؾ ا٤ٌُٔاابد أُظااذس 1شااٌَ ٝ

الأُٝا٠  ٔشرجاخاُ غاؼٞد٣خاؽزِاذ اُ ،أُق ؽٖ 419.9ؽٞا٠ُ 
 236.3إ٤ُٜااب ؽااٞا٠ُ  ٔظااذسحؽ٤ااش ثِااؾ ٓزٞعااؾ ا٤ٌُٔاابد اُ

 ٔظش٣خ% ٖٓ إعٔب٢ُ اُظبدساد اُ 56أُق ؽٖ رٔضَ ٗؾٞ
 ٔشرجاخٝاؽزِاذ الإٓابساد اُ ،ؼشث٤خٖٓ اُجشروبٍ إ٠ُ اُذٍٝ اُ

إ٤ُٜااب ؽااٞا٠ُ  ٔظااذسحؽ٤ااش ثِااؾ ٓزٞعااؾ ا٤ٌُٔاابد اُ ضب٤ٗااخاُ
اُظاابدساد  % ٓااٖ إعٔااب20٢ُأُااق ؽااٖ رٔضااَ ٗؾااٞ  84.1

٤ِ٣ٜااب ا٣ٌُٞااذ  ،ؼشث٤ااخٓااٖ اُجشرواابٍ إُاا٠ اُااذٍٝ اُ ٔظااش٣خاُ
أُق  34.7 إ٤ُٜب ؽٞا٠ُ ٔظذسحؽ٤ش ثِؾ ٓزٞعؾ ا٤ٌُٔبد اُ

ٝثِاااؾ ٓزٞعاااؾ ٤ًٔااابد اُظااابدساد  ،8% ؽاااٖ رٔضاااَ ٗؾاااٞ
 ،الأسدٕ ،ٓااااٖ اُجشرواااابٍ إُاااا٠ ًااااَ ٓااااٖ ػٔاااابٕ ٔظااااش٣خاُ

أُاق ؽاٖ 9.5 , 6 25.3 , 24 , اُغاٞدإ ؽاٞا٠ُ ،اُجؾاش٣ٖ
ػِا٠ اُزشر٤ات ٓاٖ  % 2 ,%  2،  6% ،%6ثٔب ٣ٔضَ ٗؾٞ 

خالاٍ  ؼشث٤اخإعٔب٢ُ ٤ًٔخ طابدساد اُجشروابٍ إُا٠ اُاذٍٝ اُ
ٝالإٓابساد  غؼٞد٣خٝرغزؾٞر ًَ ٖٓ اُ لزشح،ٓزٞعؾ ٗلظ اُ

ث٤٘ٔب  ،% ٖٓ إعٔب٢ُ ٤ًٔخ طبدسار84ٚٝا٣ٌُٞذ ػ٠ِ ٗؾٞ 
% ٓااٖ إعٔااب٢ُ ٤ًٔااخ 16رٔضااَ ٝاسداد ثاابه٠ اُااذٍٝ ٗؾااٞ 

ٝثزُي رش٤ش اُ٘زبجظ إٔ ٛ٘بى رشًاض عـشاكا٠ كا٢  ،ارٚطبدس
 ؼشث٤اخٖٓ اُجشروابٍ إُا٠ اُاذٍٝ اُ ٔظش٣خ٤ًٔخ اُظبدساد اُ

ك٢ ٛزٙ اُذٍٝ اُضلاس ٝك٠ ؽبُخ ؽاذٝس أ١ روِجابد ٤ًٔاٚ أٝ 
سٙ عاِج٤ٚ ػِا٠ ه٤ٔاخ طابدساد  عؼش٣ٚ شذ٣ذح ك٤ٜب عازؤصش ثظاٞ

 ؼشث٤خٓظش ٖٓ اُجشروبٍ إ٠ُ اُذٍٝ اُ

اُزٞص٣اغ اُغـشاكا٠ ُٔزٞعاؾ ه٤ٔااخ ًٔاب رجا٤ٖ ٓاٖ دساعااخ 
خالاٍ  ؼشث٤اخٖٓ اُجشروبٍ إ٠ُ اُذٍٝ اُ ٔظش٣خاُظبدساد اُ
 ٞاسدح( ٝٓااااٖ اُج٤بٗاااابد اُاااا2013-2020) لزااااشحٓزٞعااااؾ اُ

أؽزِااذ  ،٤ِٓاإٞ دٝلاس 164.2أٗااٚ ثِااؾ ؽااٞا٠ُ  16غااذٍٝ ث
الأ٠ُٝ ؽ٤ش ثِؾ ٓزٞعؾ ه٤ٔخ اُظابدساد  ٔشرجخاُ غؼٞد٣خاُ
٤ِٓاإٞ دٝلاس  90.2ٓااٖ اُجشرواابٍ إ٤ُٜااب ؽااٞا٠ُ  ٔظااش٣خاُ

 ٔظاش٣خ% ٓاٖ إعٔاب٢ُ ه٤ٔاخ اُظابدساد اُ 55رغبْٛ ث٘ؾٞ
٤ِ٣ٜب الإٓابساد ؽ٤اش رٔضاَ  ،ؼشث٤خٖٓ اُجشروبٍ إ٠ُ اُذٍٝ اُ

 33.1إ٤ُٜاااب ؽاااٞا٠ُ  خأُٞعٜااا ٔظاااش٣خه٤ٔااخ اُظااابدساد اُ
ٝرٔضااَ ه٤ٔااخ اُظاابدساد  ،%٤ِٓ20اإٞ دٝلاس رغاابْٛ ث٘ؾااٞ 

 ،ػٔاابٕ،الأسدٕ ،ُاا٠ ًااَ ٓااٖ ا٣ٌُٞااذإ خأُٞعٜاا ٔظااش٣خاُ
 2.4 , 3.9 , 9.9 , 13.4, 11.3اُغٞدإ ؽٞا٠ُ ، اُجؾش٣ٖ

 2 % ,%  2 ,%  6 ,%  7 ,% ٤ِٓ8ٕٞ دٝلاس رٔضَ ٗؾٞ 
ٓااٖ اُجشرواابٍ إُاا٠  ٔظااش٣خإعٔااب٢ُ ه٤ٔااخ اُظاابدساد اُ ٓااٖ

 غاؼٞد٣خؽ٤اش رغازؾٞر ٛازٙ اُ ،ػ٠ِ اُزشر٤ات ؼشث٤خاُذٍٝ اُ
% ٓااٖ إعٔااب٢ُ ه٤ٔااخ طاابدساد  75ٝالإٓاابساد ػِاا٠ ٗؾااٞ 

% ٓاٖ  25ث٤٘ٔب رٔضَ اُذٍٝ اُخٔظ اُجبه٤ٚ ؽٞا٠ُ  اُجشروبٍ
٣ٝزؼااؼ ٓٔااب عااجن أٗااٚ روش٣جااب لا  ،إعٔااب٢ُ ه٤ٔااخ طاابدسارٚ

ٓاٖ  ٔظذسح٣ٞعذ إخزلاف ك٢ اُزٞص٣غ اُغـشاك٠ ٤ٌُِٔبد اُ
 .ػٖ اُزٞص٣غ اُغـشاك٠ ُِو٤ْ ؼشث٤خاُجشروبٍ إ٠ُ اُذٍٝ اُ
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 (2013-2020) فرارجخالال ان عرتَاحانروزٍع اندغرافي نكًَح وقًَح صاادراخ يصار ياٍ يحصاول انثرذقاال إناي اناذول ان .15خذول 

 )يهَوٌ دولر( انقًَح انكًَّ )أنف طٍ(

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 انسُواخ

 انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ الأسواق

 4.6 10.7 5.02 13.3 3.7 8.7 3 7.4 4.1 10.4 3.7 9.3 4.1 9.4 2.7 6.5 انثحرٍٍ

 6.57 15.1 9 25.1 12 27.5 14.6 35.7 19.1 51.2 19.7 56.6 14.3 37 12 29.6 انكوٍد

 10.2 23.5 11.5 34.7 13.8 32.1 9 21.8 13.7 21.8 12.1 19.2 11 17.4 9.05 21.2 الأردٌ

 15.3 35.1 13.1 34.6 13 30 8.8 21.6 4.1 11.7 7.7 24.6 8.3 21.3 9.2 24 عًاٌ

 98.3 226 93.5 249 102.1 237 76.8 188.2 86.03 264.2 89.6 260.3 91.1 251 84.1 215.4 سعودٍحان

 3.03 7 2.2 6.6 2.4 5.5 2.6 6.5 2.7 7.1 2.15 5 2.3 5.1 2 5 انسوداٌ

 36.03 82.8 29.3 80.5 33.5 77.8 30.3 74.4 34.4 95.7 35 97.8 33.7 86.1 32.3 78 الإياراخ

 174 400.2 163.6 443.8 180.5 418.6 145.1 355.6 164.1 462.1 170 472.8 164.8 427.3 151.4 379.7 الإخًاني

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 2020)) فرارجخالال يروساظ ان عرتَاحيٍ يحصول انثرذقال إني انذول ان ًصرٍحانروزٍع اندغرافي نهصادراخ ان .16 خذول

– 2013 

 انصادراخيروسظ قًَح  يروسظ كًَح انصادراخ 

 ذونحان
  انكًَّ

 )أنف طٍ(

% لإخًاني 

 صادراخ انثرذقال

يعايم انرركس 

 اندغرافي

  انقًَح

 )يهَوٌ دولر(

% لإخًاني 

 صادراخ انثرذقال

يعايم انرركس 

 اندغرافي

 0.14 2 3.9 0.14 2 9.5 انثحرٍٍ

 0.28 8 13.4 0.28 8 34.7 انكوٍد

 0.26 7 11.3 0.24 6 24 الأردٌ

 0.24 6 9.9 0.24 6 25.3 عًاٌ

 0.74 55 90.2 0.75 56 236.3 سعودٍحان

 0.14 2 2.4 0.14 2 6 انسوداٌ

 0.45 20 33.1 0.45 20 84.1 الإياراخ

 .15ثغذٍٝ  ٞاسدحعٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ اُج٤بٗبد اُ -:انًصذر
 

 

 ًصارٍحيعايم انرركَس اندغرافي نكًَح انصادراخ ان. 1اكم 

 عرتَحيٍ انثرذقال إني انذول ان

 

 ًصرٍحيعايم انرركَس اندغرافي نقًَح انصادراخ ان .2اكم 

 عرتَحيٍ انثرذقال إني انذول ان

0.14 
0.28 

0.24 

0.24 
0.75 

0.14 0.45 

 البحرين

 الكويت

 الأردن

 عمان

 السعوديه

 السودان

 الإمارات

0.14 

0.28 

0.26 

0.24 
0.74 

0.14 
0.45 

 البحرين

 الكويت

 الأردن

 عمان

 السعوديه

 السودان
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يااٍ يحصااول  ًصاارٍحانروزٍااع اندغرافااي نهصااادراخ ان

 انثرذقال إني دول الإذحاد الأوروتي 

رجاااا٤ٖ ٓااااٖ دساعااااخ اُزٞص٣ااااغ اُغـشاكاااا٠ ُِظاااابدساد 
ٖٓ ٓؾظٍٞ اُجشروبٍ إ٠ُ دٍٝ الإرؾبد الأٝسٝث٠  ٔظش٣خاُ

 ٞاسدح( ٝاُج٤بٗابد اُا2013 - 2020خالاٍ ٓزٞعاؾ اُلزاشح )
ٓااٖ  ٔظااذسحإٔ ٓزٞعااؾ ا٤ٌُٔاابد اُ 3شااٌَ ٝ 18غااذٍٝ ث

اؽزِااذ ُٛٞ٘ااذا  ،أُااق ؽااٖ 212.59ثِااؾ ؽااٞا٠ُ  اُجشرواابٍ
إ٤ُٜااب  ٔظاذسحالأُٝاا٠ ؽ٤اش ثِااؾ ٓزٞعاؾ ا٤ٌُٔاابد اُ ٔشرجاخاُ

% ٓاااٖ إعٔاااب٢ُ  49أُاااق ؽاااٖ رٔضاااَ ٗؾاااٞ 103.7ؽاااٞا٠ُ 
ٓااااٖ اُجشرواااابٍ إُاااا٠ دٍٝ الإرؾاااابد  ٔظااااش٣خاُظاااابدساد اُ

ؽ٤اااش ثِاااؾ  ضب٤ٗاااخاُ ٔشرجاااخٝاؽزِاااذ ثش٣طب٤ٗاااب اُ ،الأٝسٝثااا٠
أُااق ؽااٖ  60.5إ٤ُٜااب ؽااٞا٠ُ  ٔظااذسحٓزٞعااؾ ا٤ٌُٔاابد اُ

ٓااٖ  ٔظااش٣خ% ٓااٖ إعٔااب٢ُ اُظاابدساد ا28ُرٔضااَ ٗؾااٞ 
ا٣طب٤ُب ؽ٤اش ثِاؾ ٤ِ٣ٜب  ،اُجشروبٍ إ٠ُ دٍٝ الإرؾبد الأٝسٝث٠

أُق ؽٖ رٔضاَ 13.7 إ٤ُٜب ؽٞا٠ُ ٔظذسحٓزٞعؾ ا٤ٌُٔبد اُ
ٓاٖ  ٔظاش٣خٝثِاؾ ٓزٞعاؾ ٤ًٔابد اُظابدساد اُ ،7%ٗؾاٞ 

 ،كشٗغاااب ،ثِغ٤ٌاااب ،كِ٘٘اااذا ،اُجشروااابٍ إُااا٠ ًاااَ ٓاااٖ سٝٓب٤ٗاااب
 4.95 , , 4.96 8.9 11.3 أُٔب٤ٗاب ؽاٞا٠ُ ،ٓبُطاب ،ًشٝار٤ب

 % , ,% 5أُق ؽٖ ثٔب ٣ٔضاَ ٗؾاٞ  1.13 2.2 , 1.25 , ,
% ػِااااا٠ اُزشر٤ااااات ٓااااااٖ 1 ,% 1 , ,%%1  2 ,%  2 4

إعٔب٢ُ ٤ًٔخ طبدساد اُجشروبٍ إ٠ُ دٍٝ الإرؾبد الأٝسٝث٠ 
ٝرغااازؾٞر ًاااَ ٓاااٖ ُٛٞ٘اااذا  لزاااشح،خااالاٍ ٓزٞعاااؾ ٗلاااظ اُ
 ،% ٖٓ إعٔب٢ُ ٤ًٔخ طبدسار77ٚٝثش٣طب٤ٗب كوؾ ػ٠ِ ٗؾٞ 

% ٖٓ إعٔب٢ُ ٤ًٔخ 23ث٤٘ٔب رٔضَ ٝاسداد ثبه٠ اُذٍٝ ٗؾٞ 
ٝثزُي رش٤ش اُ٘زبجظ إٔ ٛ٘بى رشًاض عـشاكا٠ كا٢  ،طبدسارٚ

ٓااٖ اُجشرواابٍ إُاا٠ دٍٝ الإرؾاابد  ٔظااش٣خ٤ًٔااخ اُظاابدساد اُ
ٝكاا٠  (،ُٛٞ٘ااذا ٝثش٣طب٤ٗااب)الأٝسٝثاا٠ كاا٢ ٛاابر٤ٖ اُااذُٝز٤ٖ 

ؽبُااخ ؽااذٝس أ١ روِجاابد ٤ًٔااٚ أٝ عااؼش٣ٚ شااذ٣ذح كاا٢ ٛاابر٤ٖ 
اُذُٝز٤ٖ عزؤصش ثظاٞسٙ عاِج٤ٚ ػِا٠ ه٤ٔاخ طابدساد ٓظاش 

 .دٍٝ الإرؾبد الأٝسٝث٠جشروبٍ إ٠ُ ٖٓ اُ

ًٔب رج٤ٖ ٓاٖ دساعاخ اُزٞص٣اغ اُغـشاكا٠ ُٔزٞعاؾ ه٤ٔاخ  

ٓاااٖ ٓؾظاااٍٞ اُجشروااابٍ إُااا٠ دٍٝ  ٔظاااش٣خاُظااابدساد اُ

( 2013 - 2020) لزاشحخالاٍ ٓزٞعاؾ اُ الإرؾابد الأٝسٝثا٠

أٗاٚ ثِاؾ ؽاٞا٠ُ  4شاٌَ ٝ 18غاذٍٝ ث ٞاسدحٖٝٓ اُج٤بٗبد اُ

الأُٝا٠ ؽ٤اش  ٔشرجاخأؽزِذ ُٛٞ٘اذا اُ ،٤ِٕٓٞ دٝلاس 91.08

ٓااٖ اُجشرواابٍ إ٤ُٜااب  ٔظااش٣خثِااؾ ٓزٞعااؾ ه٤ٔااخ اُظاابدساد اُ

% ٓاٖ إعٔاب٢ُ  ٤ِٓ49ٕٞ دٝلاس رغبْٛ ث٘ؾاٞ 44.4ؽٞا٠ُ 

ٓاااٖ اُجشروااابٍ إُااا٠ الإرؾاااابد  ٔظاااش٣خه٤ٔاااخ اُظااابدساد اُ

٤ِ٣ٜاااب ثش٣طب٤ٗاااب ؽ٤اااش رٔضاااَ ه٤ٔاااخ اُظااابدساد  ،الأٝسٝثااا٠

٤ِٕٓٞ دٝلاس رغابْٛ 26.03 أُٞعٜٚ إ٤ُٜب ؽٞا٠ُ ٔظش٣خاُ

 خأُٞعٜاا ٔظااش٣خٝرٔضااَ ه٤ٔااخ اُظاابدساد اُ ،%29ث٘ؾااٞ 

 ،ثِغ٤ٌاااب ،كشٗغاااب ،كِ٘٘اااذا ،سٝٓب٤ٗاااب ،إُااا٠ ًاااَ ٓاااٖ إ٣طب٤ُاااب

 , 2.3 , 4.5 4.7 ,، 5.94أُٔب٤ٗاب ؽاٞا٠ُ  ،ٓبُطاب ،ًشٝار٤اب

 ، %٤ِٓ6ٕٞ دٝلاس رٔضَ ٗؾٞ  0.54 , 0.55,0.93 , 1.19

إعٔب٢ُ  % 1ٖٓ % , 1 ,% 1 ,% 1 ,% %5 , 2 ,%  5

ٓاٖ ٓؾظاٍٞ اُجشروابٍ إُا٠ دٍٝ  ٔظش٣خه٤ٔخ اُظبدساد اُ

ٝرغازؾٞر ًاَ ٓاٖ ُٛٞ٘اذا  ،الإرؾبد الأٝسٝث٠ ػ٠ِ اُزشر٤ات

% ٖٓ إعٔب٢ُ ٤ًٔاخ طابدسارٚ 78ٝثش٣طب٤ٗب كوؾ ػ٠ِ ٗؾٞ 

% ٖٓ إعٔب٢ُ ٤ًٔخ 22ث٤٘ٔب رٔضَ ٝاسداد ثبه٠ اُذٍٝ ٗؾٞ 

 طبدسارٚ، ٣ٝزؼؼ ٓٔب عجن إٔ ٛ٘بى إخازلاف كا٢ اُزٞص٣اغ

دٍٝ الإرؾابد  إُا٠ٖٓ اُجشروابٍ  ٔظذسحاُغـشاك٠ ٤ٌُِٔبد اُ

 .الأٝسٝث٠ ػٖ اُزٞص٣غ اُغـشاك٠ ُِو٤ْ

انروزٍااع اندغرافااي نهصااادراخ انًصاارٍح يااٍ عصااَر 

 انثرذقال

 رج٤ٖ ٓاٖ دساعاخ اُزٞص٣اغ اُغـشاكا٠ ُِظابدساد أُظاش٣خ

( 2013 - 2020ٖٓ ػظ٤ش اُجشروبٍ خلاٍ ٓزٞعؾ اُلزشح )

إٔ ٓزٞعاؾ ا٤ٌُٔابد  5شٌَ ٝ 20غذٍٝ ث ٝاُج٤بٗبد اُٞاسدح

أُاق ؽاٖ،  5.9أُظذسح ٓاٖ ػظا٤ش اُجشروابٍ ثِاؾ ؽاٞا٠ُ 

اؽزِااذ ُٛٞ٘ااذا أُشرجااخ الأُٝاا٠ ؽ٤ااش ثِااؾ ٓزٞعااؾ ا٤ٌُٔاابد 

% ٖٓ  25.5أُق ؽٖ رٔضَ ٗؾٞ 1.5أُظذسح إ٤ُٜب ؽٞا٠ُ 

إعٔاب٢ُ اُظابدساد أُظااش٣خ ٓاٖ ػظاا٤ش اُجشروابٍ ُِؼاابُْ، 

٤خ ؽ٤اش ثِاؾ ٓزٞعاؾ ا٤ٌُٔابد ٝاؽزِذ أُـشة أُشرجخ اُضبٗ

%  10.2أُااق ؽاٖ رٔضااَ ٗؾااٞ  0.6أُظاذسح إ٤ُٜااب ؽاٞا٠ُ 

ٓاااٖ إعٔاااب٢ُ اُظااابدساد أُظاااش٣خ ٓاااٖ ػظااا٤ش اُجشروااابٍ 

ُِؼاابُْ، ٤ِ٣ٜااب رااٞٗظ ؽ٤ااش ثِااؾ ٓزٞعااؾ ا٤ٌُٔاابد أُظااذسح 

، صاْ الأسدٕ 2.21 % أُق ؽٖ رٔضَ ٗؾ0.13ٞإ٤ُٜب ؽٞا٠ُ 

أُق  0.11 ؽ٤ش ثِؾ ٓزٞعؾ ا٤ٌُٔبد أُظذسح إ٤ُٜب ؽٞا٠ُ

%، ٝرغزؾٞر ٛزٙ اُاذٍٝ الأسثؼاٚ ػِا٠  1.9رٔضَ ٗؾٞ  ؽٖ

% ٖٓ إعٔب٢ُ ٤ًٔخ طبدسارٚ، ثبلإػبكخ إ٠ُ ثبه٠  40ٗؾٞ 

أُااق ؽااٖ  3.55اُاذٍٝ ثِااؾ ٓزٞعاؾ ٤ًٔااخ ٝاسدارٜااْ ؽاٞا٠ُ 

% ٖٓ إعٔب٢ُ ٤ًٔخ طبدسارٚ، ٝرش٤ش اُ٘زابجظ 60رٔضَ ٗؾٞ 

خ أٗٚ لا ٣ٞعذ رشًض عـشاكا٠ كا٢ ٤ًٔاخ اُظابدساد أُظاش٣

ٖٓ ػظ٤ش اُجشروابٍ ٝكا٠ ؽبُاخ ؽاذٝس أ١ روِجابد ٤ًٔاٚ أٝ 

عاؼش٣ٚ شاذ٣ذح كا٢ رِاي اُاذٍٝ لا راؤصش ثظاٞسٙ عاِج٤ٚ ػِا٠ 

  .ه٤ٔخ طبدساد ٓظش ٖٓ ػظ٤ش اُجشروبٍ

ًٔااب رجاا٤ٖ ٓااٖ دساعااخ اُزٞص٣ااغ اُغـشاكاا٠ ُِظاابدساد 

 أُظاااش٣خ ٓاااٖ ػظاااا٤ش اُجشروااابٍ خاااالاٍ ٓزٞعاااؾ اُلزااااشح

 6شاٌَ ٝ 20ذٍٝ ( ٝاُج٤بٗابد اُاٞاسدح ثغا2013 - 2020)

د ٖٓ ػظ٤ش اُجشروبٍ ثِؾ ؽاٞا٠ُ اإٔ ٓزٞعؾ ه٤ٔخ اُظبدس

أُااق ؽااٖ، اؽزِااذ ُٛٞ٘ااذا أُشرجااخ الأُٝاا٠ ؽ٤ااش ثِااؾ  7.5

٤ِٓاإٞ دٝلاس  1.7ٓزٞعااؾ ه٤ٔااخ اُظاابدساد إ٤ُٜااب ؽااٞا٠ُ 

% ٓااٖ إعٔااب٢ُ اُظاابدساد أُظااش٣خ ٓااٖ 22.7رٔضااَ ٗؾااٞ

ػظاا٤ش اُجشرواابٍ ُِؼاابُْ، ٝاؽزِااذ أُـااشة أُشرجااخ اُضب٤ٗااخ 

 1.004دساد إ٤ُٜااب ؽااٞا٠ُ بؽ٤ااش ثِااؾ ٓزٞعااؾ ه٤ٔااخ اُظاا

% ٓااٖ إعٔااب٢ُ اُظاابدساد  ٤ِٓ13.4اإٞ دٝلاس رٔضااَ ٗؾااٞ 

أُظش٣خ ٖٓ ػظ٤ش اُجشروبٍ ُِؼبُْ، ٤ِ٣ٜب راٞٗظ ؽ٤اش ثِاؾ 

٤ِٓاإٞ دٝلاس  0.2ٓزٞعااؾ ه٤ٔااخ اُظاابدساد إ٤ُٜااب ؽااٞا٠ُ 

صْ الأسدٕ ؽ٤ش ثِؾ ٓزٞعؾ ه٤ٔخ اُظبدساد  2.7رٔضَ ٗؾٞ 

%،  ٤ِٓ2.3اااإٞ دٝلاس رٔضااااَ ٗؾااااٞ  0.17إ٤ُٜااااب ؽااااٞا٠ُ 

% ٖٓ إعٔب٢ُ 41.3ػ٠ِ ٗؾٞ  خٝرغزؾٞر ٛزٙ اُذٍٝ الأسثؼ

ه٤ٔخ طبدسارٚ ثبلإػبكخ إُا٠ ثابه٠ اُاذٍٝ ثِاؾ ٓزٞعاؾ ه٤ٔاخ 

% ٓاٖ  ٤ِٓ58.7ٕٞ دٝلاس رٔضاَ ٗؾاٞ 4.4ٝاسدارْٜ ؽٞا٠ُ 

 .إعٔب٢ُ ه٤ٔخ طبدسارٚ



 
562     Abdel-Rahman, et al. 

 فرارجخالال ان اندغرافي نكًَاح وقًَاح صاادراخ يصار ياٍ يحصاول انثرذقاال إناي دول الإذحااد الأورتاٌانروزٍع  .17 خذول

 )يهَوٌ دولر( انقًَح انكًَّ )أنف طٍ( (2013 - 2020)

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 انسُواخ

 انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ الأسواق 

 1.5 3.3 1.6 2.9 1.5 3.5 0.8 2 0.7 1.4 0.5 1.2 1.2 2 1.7 2.8 تهدَكا

 2.7 6.2 2.5 5.4 4 9.2 2.2 5.4 2.6 5.1 1.4 2.7 1.5 2.5 1.6 3.1 فرَسا

 1 2.2 0.4 0.9 0.7 1.6 0.3 0.8 0.6 1.2 0.5 1.2 0.4 0.6 0.4 0.5 َاأنًاَ

 13.7 31.4 3.4 9.2 7.02 16.3 9.4 23 3.5 7.5 4.7 10.1 2 4.2 4 7.6 َاإٍطان

 66.6 153 41.6 128.5 61.04 141.6 49.3 121 50.3 108.2 31.3 67.1 31.1 55.5 24.3 54.6 ْونُذا

 0.6 1.3 0.5 1.4 0.6 1.5 0.6 1.4 0.4 0.9 0.6 1.4 0.5 1 0.6 1.1 يانطا

 22.2 51.01 21.3 76.2 23.1 53.6 19.4 47.6 37.3 74.9 27.6 55.7 33.6 59.6 23.7 65.1 ََاترٍطا

 2.2 5 2 4.3 4.3 10 4.1 10.1 6 10.8 5.1 10.2 6.5 10.8 6 10 افُهُذ

 6 13.5 7 19.2 5.7 13.2 6.3 15.5 3 7.2 4.1 9 3.6 7.7 2.2 4.8 َاروياَ

 0.4 1 1.6 4.3 2.2 5 0.9 2.2 0.2 0.6 0.5 1.1 0.7 1.4 0.9 1.8 كرواذَا

 116.9 267.9 81.9 252.3 110.2 255.5 93.3 229 104.6 217.8 76.3 159.7 81.1 145.3 65.4 151.4  انيالإخً

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :ًصذران
 

 

 فراارجخالال يروساظ ان دول الذحااد الأورتايياٍ يحصاول انثرذقااال إناي  ًصارٍحانروزٍاع اندغرافاي نهصاادراخ ان .18 خذول

((2020 – 2013 

 انصادراخ يروسظ قًَح يروسظ كًَح انصادراخ 

 ذونحان
  انكًَّ

 )أنف طٍ(

 % لإخًاني

 صادراخ انثرذقال 

يعايم انرركس 

 اندغرافي

 انقًَح

 )يهَوٌ دولر(

 % لإخًاني

 صادراخ انثرذقال

يعايم انرركس 

 اندغرافي

 0.10 1 1.19 0.14 2 4.96 تهدَكا

 0.14 2 2.3 0.14 2 4.95 فرَسا

 0.10 1 0.54 0.10 1 1.13 أنًاََا

 0.24 6 5.94 0.26 7 13.7 إٍطانَا

 0.70 49 44.4 0.70 49 103.7 ْونُذا

 0.10 1 0.55 0.10 1 1.25 يانطا

 0.54 29 26.03 0.53 28 60.5 ترٍطاََا

 0.22 5 4.5 0.20 4 8.9 فُهُذا

 0.22 5 4.7 0.22 5 11.3 روياََا

 0.10 1 0.93 0.10 1 2.2 كرواذَا

 .17ثغذٍٝ  ٞاسدحاُعٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ اُج٤بٗبد  -:انًصذر

 

 

يعايااام انرركَاااس اندغرافاااي نكًَاااح انصاااادراخ . 3 ااااكم

 الأورتٌدول الإذحاد يٍ انثرذقال إني  ًصرٍحان

 

 ًصارٍحيعايم انرركَس اندغرافي نقًَاح انصاادراخ ان .4اكم 

 الأورتٌدول الإذحاد يٍ انثرذقال إني 
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( انكًَاّ 2013-2020) فرارجياٍ عصاَر انثرذقاال خالال ان ًصارٍحانروزٍع اندغرافي نكًَح وقًَح انصادراخ ان .19 خذول

 )يهَوٌ دولر( انقًَح )أنف طٍ(

 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 انسُواخ

 انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ انقًَح انكًَّ الأسواق

 0.3 0.23 0.4 0.2 0.3 0.2 0.2 0.1 0.03 0.02 0.01 0.01 0.03 0.01 0.11 0.1 الأردٌ

 0.8 0.7 2.2 1.2 1 0.5 0.85 0.5 2.5 1.55 0.05 0.02 0.6 0.3 0.03 0.02 انًغرب

 0.53 0.5 0.54 0.24 0.3 0.14 0.2 0.1 0.001 0.01 0.01 0.05 0.01 0.01 0.002 0.002 ذوَس

 0.63 0.54 2.6 3.13 5.5 2.9 0.8 0.4 1.4 2.3 1.3 1.5 1.15 1.01 0.2 0.1 ْونُذا

 4.05 3.9 9.85 7.8 9.7 5.1 4.5 2.64 2.6 4.35 1.5 1.3 1.53 1.3 1.4 2 تاقي انذول

 6.3 5.8 15.54 12.52 16.8 8.9 6.5 3.7 6.5 8.2 2.8 2.9 3.3 2.6 1.8 2.22 الإخًاني

  www.FAO.org )اُلبٝ(عٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ ث٤بٗبد ٓ٘ظٔخ الأؿز٣خ ٝاُضساػخ  :انًصذر

 

 

 2013 – 2020)) فررجيٍ عصَر انثرذقال خلال يروسظ ان ًصرٍحانروزٍع اندغرافي نهصادراخ ان .20 خذول

 يروسظ قًَح انصادراخ يروسظ كًَح انصادراخ 

 ذونحان
  انكًَّ

 )أنف طٍ(

% لإخًاني صادراخ 

 انثرذقال

يعايم انرركس 

 اندغرافي

 انقًَح

 )يهَوٌ دولر(

% لإخًاني صادراخ 

 انثرذقال

يعايم انرركس 

 اندغرافي

 0.10 2.3 0.17 0.04 1.9 0.11 الأردٌ

 0.14 13.4 1.004 0.04 10.2 0.6 انًغرب

 0.10 2.7 0.2 0.03 2.21 0.13 ذوَس

 0.24 22.7 1.7 0.05 25.5 1.5 ْونُذا

 0.70 58.7 4.4 0.08 60.3 3.55 تاقي انذول

 .19غذٍٝ ث ٞاسدحعٔؼذ ٝؽغجذ ٖٓ اُج٤بٗبد اُ -:انًصذر

 

 

نصاااادراخ كًَاااح انيعايااام انرركَاااس اندغرافاااي  .5ااااكم 

 يٍ عصَر انثرذقال ًصرٍحان

 

يعاياام انرركَااس اندغرافااي نقًَااح انصااادراخ  .6اااكم 

 يٍ عصَر انثرذقال ًصرٍحان
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 انروصَاخ

ث٘اابء ػِاا٠ اُ٘زاابجظ أُزؾظااَ ػ٤ِٜااب ٣ٞطاا٠ اُجؾااش ثٔااب 

:٠ِ٣ 

بد أُظاذسح رج٤ٖ ٓاٖ اُ٘زابجظ ػاذّ الاعازوشاس كا٠ ا٤ٌُٔا -1

٣اااشرجؾ رُاااي ثغ٤بعااابد اُزظاااذ٣ش ٝهاااذ  ،ٓاااٖ اُجشروااابٍ

ُازُي ٣غات اُؼٔاَ ػِا٠  ،ٝالاعز٤شاد ُٔؾظٍٞ اُجشروابٍ

ٓاغ  ،وشاس أُ٘شاٞدرِي اُغ٤بعبد ثٔب ٣ؾوان الاعازرؼذ٣َ 

 ُجشروبٍ ا دػْ ُٔظذسٟٓؾبُٝخ روذ٣ْ 

و٤بعا٤خ ٞاطالبد اُٝأُ ظاؾ٤خٓشاػبح رطج٤ن اُشاشٝؽ اُ -2

ًٝاازُي ٓزطِجاابد ٝارٝام أُغااز٤ٌِٜٖ  ،ثاابُغٞدح خٝاُؼ٘ب٣ا

ٟ اُاا٠ هااٞح رٞاعااذ الآااش اُااز١ ٣ااؤد ،ثبلأعااٞام اُؼب٤ُٔااخ

 ،الأعاٞامٓاٖ اُجشروابٍ داخاَ رِاي  ٔظش٣خاُظبدساد اُ

 ٘غاااج٤خػِااا٠ إ ا٤ُٔاااضح اُ جؾض٤اااخؽ٤اااش دُاااذ اُ٘زااابجظ اُ

ُزؾو٤ااااان اُزٞاعاااااذ ثٔلشدٛاااااب  ٤ُغاااااذ ًبك٤اااااٚ خاُغاااااؼش٣

كلاثاااذ ٓاااٖ  ؼب٤ُٔاااخ،ُٔؾبكظاااخ ػ٤ِاااٚ كااا٢ الأعاااٞام اُٝا

ٕ ػاااذّ لأ ،أُظاااذسح ٓاااٖ اُجشروااابٍ بداعااازوشاس ا٤ٌُٔااا

ًٝازُي  ،اُؼذ٣ذ ٖٓ اعاٞاهٜبٜب ٣ؤدٟ ا٠ُ كوذاٗ اعزوشاسٛب

ِزؼاشف ُ ،الأ٤ٔٛاخ اُ٘غاج٤خكا٢ خزلاف الادساعخ  لاثذ ٖٓ

عاااٞام أُخزِلاااخ ٓاااٖ كزاااشح ُلأ خالاعاااز٤ؼبث٤ حاُواااذس ػِااا٠

 لأخشٟ.

ص٣اابدح الاٛزٔاابّ ثبُغٞاٗاات ؿ٤ااش اُغااؼش٣خ ٓضااَ اُغاااٞدح  -3

ٝأُٞاطلبد الأخشٟ اُزا٢ رؼاؼٜب اُاذٍٝ اُشج٤غا٤خ كا٢ 

ؽ٤اش إ اُز٤ٔاض اُغاؼش١ هاذ لا ٣ٌإٞ  ،اعز٤شاد اُجشروبٍ

ٝػاااشٝسح ض٣ااابدح اُواااذساد اُزظاااذ٣ش٣خ ثٔلاااشدٙ بك٤ااابً ًُ

ٓاااٖ ؽ٤اااش الاؽز٤بعااابد  ،الاٛزٔااابّ ثبُغاااٞم اُخااابسع٢

ٝأُٞاطاااالبد اُو٤بعاااا٤خ ُِغااااٞدح ٝٓٞاػ٤ااااذ اُزظااااذ٣ش 

ُؼاااأبٕ اعاااازٔشاس ا٤ٌُٔاااابد  ،ٝالأطاااا٘بف أُشؿٞثااااخ

ًٝزُي آاذاد  ،أُظذسح ٝاُؼَٔ ػ٠ِ ص٣بدح رِي ا٤ٌُٔبد

ثااابُغٞدح  خاُخبطااأُؼِٞٓااابد أُظاااذس٣ٖ ثبُج٤بٗااابد ٝا

 . ؼب٤ُٔخُِٔٞاطلبد اُ خٝأُطبثو خأُطِٞث

 ٔغابؽخبدح اُرشغ٤غ أُضاسػ٤ٖ ػ٠ِ اٗزبط اُجشروابٍ ٝص٣ا -4

ٝدػاااْ أُظاااذس٣ٖ ؽزااا٠ ٣زغااا٠٘ ٓٞاعٜاااخ  ٔضسٝػاااخاُ

ٓ٘بكغخ اُذٍٝ أُظذسح الأخشٟ ٝاُؾلبظ ػ٠ِ الأعاٞام 

 اُؾب٤ُخ.

 اُزظاذ٣ش٣خ خاُغاؼش٣ غ٤بعاخًٔب ٣غت إػبدح اُ٘ظش كا٢ اُ -5

ػِا٠ ا٤ُٔاضح خ ٝأُؾبكظا ،ْ ٓشًاض ٓظاش اُز٘بكغا٢ُزذػ٤

اُز٢ رؾظ٠ ثٜب طبدساد اُجشروبٍ ٝخبطخ كا٢  خاُغؼش٣

 ٝعٞد ٓ٘بكغخ ًج٤شح ٖٓ ثؼغ اُذٍٝ .
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 .2:  4 اُضساػ٠، ُلاهزظبد أُظش٣خ

آٌب٤ٗاابد  (.2009)عاا٠ٜ ٓظااطل٠ ػجااذ اُؼض٣ااض ، اُااذ٣ت
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ABSTRACT: The research mainly aimed to study the competitiveness and export efficiency 

of Egyptian exports of green beans to orange juice by studying the following objectives: the 

development of area, productivity and production of the orange crop during the period  

( 2000-2020 ), and the development of Egypt's total exports and imports of the orange crop 

during the period ( 2000-2020 ), and the development of Egypt's total exports and imports of 

orange juice during the period ( 2000-2020 ), and indicators of economic efficiency of Egypt's 

exports of oranges and orange juice to the world, including (the efficiency of the performance 

of export operations for the orange crop, the degree of economic openness of the orange crop, 

the apparent comparative advantage of the orange crop, and the degree of The economic 

openness of orange juice, the index of market share for the orange crop, and the geographical 

distribution of Egyptian exports of the orange crop. The results showed that the average 

performance efficiency of orange export operations reached 0.141  during the period 

( 2000-2020 ), with a maximum of about 00267  in 2018  and a minimum of 0.017  in 2000, 

and that the average performance efficiency of orange juice export operations reached 

0.00143 during the period ( 2000-2020 ), with a maximum of about 0.00716  in 2018  and a 

minimum of 0.00002  in 2000, and that the average degree of economic openness of oranges 

reached 0.170 during the period ( 2000-2020 ), with a maximum of about 0.283 in 2018 and a 

minimum of 0.017 in 2000, and that the average degree of economic openness For orange 

juice, it reached 0.00163  during the period ( 2000-2020 ), with a maximum of about 0.0073  in 

2018  and a minimum of 0.0002  in 2004 and that the average apparent competitive advantage 

of oranges reached 24.62  during the period ( 2000-2020 ), with a maximum of about 35.9  in 

2019  and a minimum 7.44  in 2002, and that the average apparent competitive advantage of 

orange juice reached 0.37 during the period ( 2000-2020 ), with a maximum of about 1.65  in 

2018  and a minimum of 0.011  in 2000, and that the average market share of oranges reached 

6.68  during the period ( 2000-2020 ), With a maximum of about 11.98 in 2019 and a minimum 

of 0.83  in 2000, and the average market share of orange juice reached 0.11 during the period 

( 2000-2020 ), with a maximum of about 0.54  in 2019  and a minimum of 0.001  in 2000. 

Key words: Competitiveness, export efficiency, Egyptian exports, oranges. 

 ـــــــــــــــــــــــــــ

 انًحكًــــــوٌ:

 ٓؼٜذ اُزؼبٕٝ اُضساػ٢. -أعزبر الاهزظبد اُضساػ٢   انسَذ عثذانعظَى انخشٍأ.د.  -1

 عبٓؼخ اُضهبص٣ن. –٤ًِخ اُضساػخ  – الاهزظبد اُضساػ٢ أُزلشؽأعزبر   أَور عهٌ يرسٌ نثــــٍأ.د.  -2


